
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Rua Rui Barbosa, 201, Centro, CEP: 65.901 - 440 

www.prefeituradeimperatriz.com.br 
 

PROJETO DE LEI Nº XX/2019      
 

 
Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município para o exercício financeiro 
de 2020. 

 
 
 

Art. 1º. Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 2020, 

no montante de R$ 820.000.000,00 (oitocentos e vinte milhões de reais) e fixa a despesa em 

igual valor, nos termos do art. 165, §5º, da Constituição Federal, art.102 da Lei Orgânica, 

Plano Plurianual e com as revisões legais oriundas da aprovação da Lei que estabelece o 

referido Plano Plurianual - PPA, compreendendo: 

I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus Fundos, Órgãos e 

Entidades da Administração Municipal Direta e Indireta, inclusive a Fundação instituída e 

mantida pelo Poder Público; 

II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as Entidades, Fundos e 

Órgãos da Administração Direta e Indireta a eles vinculados; 

Art. 2º. A Receita Orçamentária, estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social no valor de R$ 820.000.000,00 (oitocentos e vinte milhões de reais). 

Art. 3º. As Receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos 

recursos, conforme o quadro abaixo: 

RECEITA  R$ 1,00 

1 – RECEITAS CORRENTES 860.441.256,00 

RECEITA TRIBUTÁRIA 95.837.100 
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 27.275.000,00 
RECEITA PATRIMONIAL 1.793.800,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 880.000,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 703.632.356,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 31.023.000,00 

http://www.prefeituradeimperatriz.com.br


 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Rua Rui Barbosa, 201, Centro, CEP: 65.901 - 440 

www.prefeituradeimperatriz.com.br 
 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB    (52.591.256,00) 
2 - RECEITAS DE CAPITAL 12.150.000,00 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 12.150.000,00 
TOTAL 820.000.000,00 

 

Parágrafo Único – A receita será realizada com base no produto do que for 

arrecado, na forma da Legislação em vigor, de acordo com os seus desdobramentos. 

Art. 4º. A despesa será realizada segundo a discriminação constante no Quadro 

Detalhado de Despesa (QDD), anexo desta Lei, cuja distribuição por funções e órgãos, 

apresenta o seguinte desdobramento: 

DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR ÓRGÃOS 
CÂMARA MUNICIPAL 25.500.000,00 
GOVERNADORIA DO MUNICIPIO 27.505.605,00 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,FAZENDA E GESTAO ORÇAMENTARIA 17.531.043,00 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 4.328.395,00 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 27.664.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 356.760,00 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 23.554.036,00 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DA PRODUÇÃO 7.381.880,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 41.120.769,00 
FUNDO DE MAN E DESEN. DA EDUC BÁSIC. E VAL. DO PROF. DA EDUC 191.292.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DOS SERV. PÚBLICOS 139.554.720,00 
RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SEC. MUN. DE FAZENDA 9.200.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO 2.390.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS DA MULHER 3.490.795,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 8.666.198,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 5.750.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 1.537.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 3.139.932,00 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.495.072,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 248.953.711,00 
FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA 500.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 1.089.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 11.700.789,00 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 73.745,00 
FUNDO MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 674.500,00 

http://www.prefeituradeimperatriz.com.br


 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Rua Rui Barbosa, 201, Centro, CEP: 65.901 - 440 

www.prefeituradeimperatriz.com.br 
 

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ 4.293.525,00 
FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 50.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA 433.000,00 
FUNDO MUNCICIPAL DOS DIREITOS DE PESSOA IDOSA 50.000,00 
FUNDO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 50.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS SOBRE DROGAS 162.285,00 
FUNDO MUNICIPAL DE IRRIGAÇÃO 50.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 50.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 50.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.361.240,00 

TOTAL 820.000.000,00 
 

DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR FUNÇÃO 
01 Legislativa 25.500.000,00 
02 Judiciária 10.436.000,00 
04 Administração 57.526.148,00 
06 Segurança Pública 7.409.000,00 
08 Assistência Social 25.238.108,00 
10 Saúde 249.472.756,00 
11 Trabalho 708.000,00 
12 Educação 232.412.769,00 
13 Cultura 4.793.525,00 
14 Direitos da Cidadania 3.550.795,00 
15 Urbanismo 135.779.720,00 
16 Habitação 5.537.000,00 
17 Saneamento 4.404.000,00 
18 Gestão Ambiental 3.213.677,00 
19 Ciência e Tecnologia 525.000,00 
20 Agricultura 7.381.880,00 
23 Comércio e Serviços 3.753.395,00 
24 Comunicações 338.000,00 
26 Transporte 20.366.987,00 
27 Desporto e Lazer 5.042.000,00 
28 Encargos Especiais 9.250.000,00 
99 Reserva de Contingência 7.361.240,00 

TOTAL 820.000.000,00 
 

Art. 5º O Poder Executivo, no interesse da Administração, poderá designar como 

unidades gestoras de créditos orçamentários, unidades administrativas subordinadas ao 

http://www.prefeituradeimperatriz.com.br


 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Rua Rui Barbosa, 201, Centro, CEP: 65.901 - 440 

www.prefeituradeimperatriz.com.br 
 

mesmo órgão, com as atribuições de movimentar dotações atribuídas às unidades 

orçamentárias, atendendo às disposições do art. 66 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 

de 1964. 

 Art. 6º.  Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições 

constitucionais e nos termos da Lei Federal nº 4.320/64, autorizado a abrir por ato próprio 

créditos adicionais suplementares: 

I - até o limite de 50% (cinquenta por cento) do total da despesa fixada nesta Lei, 

com a finalidade de atender insuficiências de dotações estabelecidas na presente lei e em 

créditos adicionais, na forma do que dispõem os artigos 7º e 40º a 43º da Lei Federal nº. 

4.320, de 1964, por meio da transposição, remanejamento ou transferência de recursos de 

uma mesma categoria de programação, de uma categoria de programação para outra ou de 

um órgão para outro, criando, se necessário, elemento de despesa em cada projeto, atividade 

ou operações especiais e adaptando as fontes de recursos, mediante a utilização de recursos 

provenientes: 

a) da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, § 1º, 

inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

b) da Reserva de Contingência. 

II – para a incorporação de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do 

exercício anterior, nos termos do art. 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 

março de 1964; 

III – para incorporação de excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, § 1º, inciso 

II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

IV – à conta de excesso de arrecadação, ou superávit financeiro de receitas 

específicas e vinculadas a determinada finalidade desde que demonstrado o efetivo ingresso 

e/ou saldo. 

Art. 7º. O limite autorizado no art. 6º desta Lei não será onerado quando o crédito 

adicional suplementar se destinar a: 

http://www.prefeituradeimperatriz.com.br


 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Rua Rui Barbosa, 201, Centro, CEP: 65.901 - 440 

www.prefeituradeimperatriz.com.br 
 

I – atender a insuficiência de dotações do grupo Pessoal e Encargos Sociais, 

mediante a utilização de recursos oriundos de anulação de despesa consignada ao mesmo 

grupo autorizado a redistribuição prevista no art. 66, § único da Lei Federal nº 4.320/64; 

 II – atender a insuficiência de dotações consignadas nas funções educação 

(12), saúde (10), assistência social (08) e previdência social (09), mediante a utilização de 

recursos oriundos de anulação de despesa consignada na mesma função; 

III – atender ao pagamento de despesas decorrentes de sentenças judiciais transitadas 

em julgado, amortização e juros da dívida, mediante a utilização de recursos provenientes 

de: 

a) reserva de contingência, inclusive a conta de recursos próprios e vinculados, 

observando o disposto no art. 5°, III, da Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101, de 2000; 

 b) anulação de dotações consignadas ao mesmo grupo de natureza de 

despesa, na própria ou em outra unidade orçamentária. 

IV – atender às despesas financiadas com recursos vinculados a operações de crédito, 

convênios e transferências voluntárias, desde que demonstrado o efetivo ingresso e/ou saldo; 

V – incorporar os saldos provenientes de superávit financeiro do FUNDEB, dos 

Fundos Especiais e de receitas específicas e vinculadas a determinada finalidade, apurados 

em 31 de dezembro de 2019, e o excesso de arrecadação de receitas específicas e 

vinculadas, quando se configurar receita do exercício superior às previsões fixadas nesta 

Lei. 

Art. 8º. A discriminação da despesa, quanto a sua natureza, far-se-á, por categoria 

econômica, grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicação. 

§ 1º A discriminação da despesa de que trata o caput deste artigo será feita em cada 

projeto, atividade ou operação especial, por fonte de recurso, categoria econômica e 

modalidade de aplicação, podendo a mesma ser alterada por inclusão de elemento, 

acréscimo ou redução de valores em grupo de despesa constante da presente lei; 

§ 2º Para efeito informativo e de acompanhamento, a Secretaria Municipal de 

Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária disponibilizará a cada órgão titular de 

http://www.prefeituradeimperatriz.com.br


 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Rua Rui Barbosa, 201, Centro, CEP: 65.901 - 440 

www.prefeituradeimperatriz.com.br 
 

dotações orçamentárias o respectivo detalhamento das despesas por elemento, após a sanção 

da presente lei e através do sistema orçamentário e financeiro, durante todo o exercício. 

Art. 9 º. Para efeito das alterações orçamentárias de que trata o artigo 6º, observar-

se-á o seguinte: 

I – será considerado crédito adicional especial à inclusão de novos projetos, 

atividades ou operações especiais nas unidades orçamentárias, sendo necessária a 

autorização legislativa específica para sua abertura; 

II – os créditos adicionais extraordinários somente serão abertos atendendo as 

disposições contidas nos parágrafos 2º e 3º do art. 167 da Constituição Federal, de 1988; 

III – os créditos adicionais suplementares, a que se refere o art. 6º, englobam a 

inclusão de fonte de recurso, modalidade de aplicação e grupo de natureza da despesa ou 

acréscimo no valor de projeto, atividade ou operação especial e serão feitos através de 

decretos do Poder Executivo. 

Art. 10. O Poder Executivo poderá realizar operações de crédito por antecipação da 

receita, até o limite previsto na Constituição Federal e observado o disposto no art. 38, da 

Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101, de 2000, mediante autorização da Câmara Municipal. 

Art. 11. O Poder Executivo poderá realizar a contratação de operações de crédito 

internas e externas com instituições financeiras nacionais e internacionais para aplicação em 

investimentos fixados nesta Lei, nos termos da Resolução do Senado Federal nº 43, de 2001 

e da Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101, de 2000, bem como a oferecer as contra 

garantias necessárias, autorizadas a vinculação das cotas de repartição constitucional 

prevista nos artigos 158 e 159 da Constituição Federal, complementada pelas receitas 

tributárias estabelecidas em seu art. 156, e nos termos do § 4º de seu art. 167, bem como, 

outras garantias de direito admitidas a obtenção de garantia do Tesouro Nacional, para 

realização destes financiamentos, nos termos dos art. 30 e 32 da Lei de Responsabilidade 

Fiscal nº 101/2000, mediante autorização da Câmara Municipal. 

 Art. 12. Fica o Poder Executivo autorizado por ato próprio a adotar medidas 

para, em decorrência de alteração de estrutura organizacional ou da competência legal ou 

regimental de órgãos da Administração Direta, Indireta ou Fundacional instituídas pelo 

http://www.prefeituradeimperatriz.com.br


 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Rua Rui Barbosa, 201, Centro, CEP: 65.901 - 440 

www.prefeituradeimperatriz.com.br 
 

Poder Público Municipal, adaptar o orçamento aprovado pela presente Lei, mediante a 

redistribuição dos saldos das dotações, unidades orçamentárias e categorias de programação, 

necessários a adequação. 

Art. 13. O Poder Executivo estabelecerá normas para a realização da despesa, 

inclusive na programação financeira para o exercício de 2020, onde fixará as medidas 

necessárias para manter os dispêndios compatíveis com a arrecadação da receita, a fim de 

obter o equilíbrio financeiro preconizado pela legislação específica vigente. 

Art. 14. Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2020, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREF7ITO DO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, ESTADO DO 
MARANHÃO, EM 27 DE AGOSTO DO ANO DE 2019, 197º DA INDEPENDÊNCIA 
E 131º DA REPÚBLICA. 

 

 

 

 

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://www.prefeituradeimperatriz.com.br


Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

Previsão da Receita

Página 1

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

F.R.
SubCategoria

1000.00.0.0 860.441.256,000.000.000RECEITAS CORRENTES

1100.00.0.0 95.837.100,000.000.000IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA

1110.00.0.0 92.094.100,000.000.000IMPOSTOS

1113.00.0.0 15.912.000,000.000.000IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS
DE QUALQUER NATUREZA

1113.03.0.0 15.912.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA
FONTE

1113.03.1.0 12.207.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA
FONTE - TRABALHO

1113.03.1.1 12.207.000,000.000.000IRRF - TRABALHO - PRINCIPAL

1113.03.4.0 3.705.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA
FONTE - OUTROS RENDIMENTOS

1113.03.4.1 3.705.000,000.000.000IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL

1118.00.0.0 76.182.100,000.000.000IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS, DF E
MUNICÍPIOS

1118.01.0.0 15.357.100,000.000.000IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA
ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS

1118.01.1.0 12.900.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA

1118.01.1.1 10.800.000,000.000.000IPTU - PRINCIPAL

1118.01.1.2 100.000,000.000.000IPTU - MULTAS/JUROS

1118.01.1.3 2.000.000,000.000.000IPTU - DÍVIDA ATIVA

1118.01.4.0 2.457.100,000.000.000IMP.TRANSMISSÃO “INTER VIVOS”  BENS
IMÓVEIS/DIREITOS IMÓVEIS

1118.01.4.1 2.455.000,000.000.000ITBI - PRINCIPAL

1118.01.4.2 2.100,000.000.000ITBI - MULTAS/JUROS

1118.02.0.0 60.825.000,000.000.000IMPOSTOS S. PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE
MERCADORIAS E SERVIÇOS

1118.02.3.0 60.825.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA

1118.02.3.1 57.000.000,000.000.000ISS - PRINCIPAL

1118.02.3.2 10.000,000.000.000ISS - MULTAS/JUROS

1118.02.3.3 3.315.000,000.000.000ISS - DÍVIDA ATIVA

1118.02.3.4 500.000,000.000.000ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS/JUROS

1120.00.0.0 3.743.000,000.000.000TAXAS

1122.00.0.0 1.525.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1122.01.0.0 1.525.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1122.01.1.0 1.525.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1128.00.0.0 2.218.000,000.000.000TAXAS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E
MUNICÍPIOS

1128.01.0.0 2.218.000,000.000.000TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E
FISCALIZAÇÃO

1128.01.1.0 8.000,000.000.000TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

1128.01.9.0 2.210.000,000.000.000TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E
FISCALIZAÇÃO - OUTRAS

1200.00.0.0 27.275.000,000.000.000CONTRIBUIÇÕES

1240.00.0.0 27.275.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1240.00.0.0 27.275.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1240.00.1.0 27.275.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1300.00.0.0 1.793.800,000.000.000RECEITA PATRIMONIAL

1320.00.0.0 1.793.800,000.000.000VALORES MOBILIÁRIOS

1321.00.0.0 1.793.800,000.000.000JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:56 Usuário: Rafael



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

Previsão da Receita

Página 2

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

F.R.
SubCategoria

1321.00.1.0 793.800,000.000.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1321.00.1.0 1.000.000,000.000.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1321.00.1.1 749.300,000.000.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS-PRINCIPAL

1321.00.1.1 1.000.000,000.000.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS-PRINCIPAL

1390.00.0.0 0.000.000DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

1390.00.1.0 0.000.000DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

1600.00.0.0 880.000,000.000.000RECEITA DE SERVIÇOS

1610.00.0.0 880.000,000.000.000SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS
GERAIS

1610.01.0.0 80.000,000.000.000SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS
GERAIS

1610.01.1.0 80.000,000.000.000SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS
GERAIS

1610.02.0.0 800.000,000.000.000INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS
SELETIVOS

1610.02.1.0 800.000,000.000.000INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS
SELETIVOS

1700.00.0.0 703.632.356,000.000.000TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1710.00.0.0 416.987.356,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES

1718.00.0.0 416.987.356,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS
DE ESTADOS, DF E MUNIC

1718.01.0.0 40.113.000,000.000.000PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

1718.01.2.0 40.073.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO
DOS MUNICÍPIOS - COTA ME

1718.01.2.1 40.073.000,000.000.000COTA-PARTE FUNDO PARTIC. DOS
MUNIC.-COTA MENSAL-PRINCIPAL

1718.01.5.0 40.000,000.000.000COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A
PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

1718.01.5.1 40.000,000.000.000COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE ITR -
PRINCIPAL

1718.02.0.0 1.546.000,000.000.000TRANSF.DA COMPENS.FINANC.PELA
EXPLOR.DE RECURSOS NATURAIS

1718.02.2.0 6.000,000.000.000COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
DE RECURSOS MINERAIS -

1718.02.6.0 1.540.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO
PETRÓLEO – FEP

1718.03.0.0 117.146.500,000.000.000TRANSF. DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE – SUS –CUSTEIO

1718.03.1.0 20.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS –
ATENÇÃO BÁSICA

1718.03.2.0 92.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS –
ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA C

1718.03.3.0 3.500.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS –
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

1718.03.4.0 1.600.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS –
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1718.03.5.0 46.500,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS –
GESTÃO DO SUS

1718.03.9.0 0.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS –
OUTROS PROGRAMAS FINANCIA

1718.04.0.0 8.791.856,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS -

1718.04.1.0 0.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS D

1718.04.2.0 8.791.856,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS D

1718.05.0.0 8.410.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLVIME

1718.05.1.0 3.400.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

1718.05.2.0 0.000.000TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA DINHEI

1718.05.3.0 4.800.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA NACION

1718.05.4.0 210.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA NACION

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:56 Usuário: Rafael



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

Previsão da Receita

Página 3

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

F.R.
SubCategoria

1718.05.9.0 0.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO
FUNDO NACIONAL DO DESENVOLV

1718.06.0.0 0.000.000TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS –
DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/

1718.06.1.0 0.000.000TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS –
DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/

1718.06.1.1 0.000.000TRANSF. FINANC.DO
ICMS–DESONERAÇÃO–L.C. Nº
87/96-PRINCIPAL

1718.09.0.0 95.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1718.09.1.0 38.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1718.09.1.0 57.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1718.09.1.1 38.000.000,000.000.000TRANSF.RECURSOS COMPLEMENTAÇÃO DA
UNIÃO AO FUNDEB-PRINCIPAL

1718.09.1.1 57.000.000,000.000.000TRANSF.RECURSOS COMPLEMENTAÇÃO DA
UNIÃO AO FUNDEB-PRINCIPAL

1718.10.0.0 92.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
E DE SUAS ENTIDADES

1718.10.1.0 50.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
PARA O SISTEMA ÚNICO DE

1718.10.2.0 0.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS

1718.10.3.0 4.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS

1718.10.4.0 0.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS

1718.10.5.0 0.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS

1718.10.9.0 38.000.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
DA UNIÃO

1718.12.0.0 3.900.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1718.12.1.0 3.900.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1718.99.0.0 50.080.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1718.99.1.0 50.080.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1720.00.0.0 190.645.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO
DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E

1728.00.0.0 190.645.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS -
ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MU

1728.01.0.0 187.545.000,000.000.000PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

1728.01.1.0 143.000.000,000.000.000COTA-PARTE DO ICMS

1728.01.1.1 143.000.000,000.000.000COTA-PARTE DO ICMS-PRINCIPAL

1728.01.2.0 43.000.000,000.000.000COTA-PARTE DO IPVA

1728.01.2.1 43.000.000,000.000.000COTA-PARTE DO IPVA-PRINCIPAL

1728.01.3.0 1.350.000,000.000.000COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS

1728.01.3.1 1.350.000,000.000.000COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS-PRINCIPAL

1728.01.4.0 195.000,000.000.000COTA-PARTE DA CONTRIB. DE INTERVENÇÃO
DOMÍNIO ECONÔMICO

1728.03.0.0 3.100.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO
PARA PROGRAMAS DE SAÚDE

1728.03.1.0 3.100.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO
PARA PROGRAMAS DE SAÚDE

1728.10.0.0 0.000.000TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL

1728.10.9.0 0.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO
DOS ESTADOS

1728.99.0.0 0.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1728.99.1.0 0.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1750.00.0.0 96.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES
PÚBLICAS

1758.00.0.0 96.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:56 Usuário: Rafael



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

Previsão da Receita

Página 4

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

F.R.
SubCategoria

PÚBLICAS - ESPECÍFICAS
1758.01.0.0 96.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO

DE MANUTENÇÃO E DESENVOL
1758.01.1.0 96.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO

DE MANUTENÇÃO E DESENVOL
1758.01.1.1 96.000.000,000.000.000TRANSF. DE RECURSOS FUNDEB - PRINCIPAL

1900.00.0.0 31.023.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1910.00.0.0 30.963.000,000.000.000MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E
JUDICIAIS

1910.01.0.0 30.963.000,000.000.000MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO
ESPECÍFICA

1910.01.1.0 30.963.000,000.000.000MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO
ESPECÍFICA

1910.01.1.1 26.963.000,000.000.000MULTAS PREVISTAS EM LEGISL
ESPECÍFICA-PRINCIPAL

1920.00.0.0 60.000,000.000.000INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E
RESSARCIMENTOS

1921.00.0.0 60.000,000.000.000INDENIZAÇÕES

1921.01.0.0 60.000,000.000.000INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO
PATRIMÔNIO PÚBLICO

1921.01.1.0 60.000,000.000.000INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO
PATRIMÔNIO PÚBLICO

1921.01.1.1 60.000,000.000.000INDENIZ.POR DANOS CAUSADOS PATRIM
PÚBL.-PRINCIPAL

1922.00.0.0 0.000.000RESTITUIÇÕES

1922.01.0.0 0.000.000RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS

1922.01.1.0 0.000.000RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS - PRIMÁRIAS

1922.01.1.1 0.000.000RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS -
PRIMÁRIAS-PRINCIPAL

1990.00.0.0 0.000.000DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1990.99.0.0 0.000.000OUTRAS RECEITAS

1990.99.1.0 0.000.000OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS

1990.99.1.1 0.000.000OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS-PRINCIPAL

1990.99.2.0 0.000.000OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS

2000.00.0.0 12.150.000,000.000.000RECEITAS DE CAPITAL

2200.00.0.0 0.000.000ALIENAÇÃO DE BENS

2210.00.0.0 0.000.000ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

2213.00.0.0 0.000.000ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2213.00.1.0 0.000.000ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2400.00.0.0 12.150.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2410.00.0.0 12.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES

2418.00.0.0 12.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS
DE ESTADOS, DF E MUNIC

2418.03.0.0 5.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE – SUS –

2418.03.1.0 3.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS –
ATENÇÃO BÁSICA

2418.03.2.0 500.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS –
ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA C

2418.03.3.0 500.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS –
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2418.03.4.0 500.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS –
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2418.03.5.0 500.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS –
GESTÃO DO SUS

2418.04.0.0 5.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS -

2418.04.1.0 1.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS D

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:56 Usuário: Rafael



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

Previsão da Receita

Página 5

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

F.R.
SubCategoria

2418.04.2.0 1.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS D

2418.04.3.0 1.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS D

2418.04.4.0 1.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS D

2418.04.5.0 1.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS D

2418.10.0.0 2.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E
DE SUAS ENTIDADES

2418.10.1.0 0.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO
PARA O SISTEMA ÚNICO DE

2418.10.2.0 0.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS D

2418.10.5.0 0.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS

2418.10.9.0 2.000.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
DA UNIÃO

2420.00.0.0 150.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO
DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E

2428.00.0.0 150.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO
FEDERAL, E DE SUAS ENTI

2428.10.0.0 150.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERA

2428.10.1.0 150.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO

2428.10.5.0 0.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM

2428.10.9.0 0.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO
DOS ESTADOS

9000.00.0.0 -52.591.256,000.000.000(R) DEDUCOES DA RECEITA

9500.00.0.0 -52.591.256,000.000.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -52.591.256,000.000.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -52.591.256,000.000.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -52.591.256,000.000.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 820.000.000,00

Total Geral das Receitas 820.000.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:56 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 1

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PODER LEGISLATIVOPODER

00ORGÃO

UNIDADE 00

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

01.122.0001.2001.0000 17.350.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 17.350.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.350.000,00
3.1.90.11.0015.700.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 1.500.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.91.00 50.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 50.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

01.122.0001.2002.0000 7.630.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
CÂMARA

3 DESPESAS CORRENTES 6.830.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.830.000,00

3.3.90.14.00 100.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 1.300.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 50.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.36.00 70.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 2.060.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.46.00 200.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.47.00 10.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
3.3.90.92.00 40.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.93.00 3.000.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL 800.000,00
4 INVESTIMENTOS 800.000,00

4.4.90.51.00 800.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

01.122.0001.2601.0000 450.000,00ESTRUTURAÇÃO FÍSICA E MODERNIZAÇÃO
TECNOLÓGICA E OPERACIONAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 450.000,00
4 INVESTIMENTOS 450.000,00

4.4.90.52.00 450.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01.128.0001.2383.0000 70.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 70.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.39.00 60.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 25.500.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 2

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 01

GOVERNADORIA DO MUNICIPIO

GABINETE DO PREFEITO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0002.2004.0000 2.807.900,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL DO
GABINETE DO PREFEITO

3 DESPESAS CORRENTES 2.807.900,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.807.900,00

3.1.90.11.00 2.599.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 207.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 1.900,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

04.122.0002.2005.0000 436.163,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO
GABINETE DO PREFEITO

3 DESPESAS CORRENTES 431.163,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 431.163,00

3.3.50.41.00 145.000,00CONTRIBUIÇÕES
3.3.50.43.00 9.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.14.00 20.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 124.963,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 5.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.36.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 90.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 1.200,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.93.00 6.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.122.0002.2029.0000 2.041.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL DA ASCOM
3 DESPESAS CORRENTES 2.041.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.041.000,00
3.1.90.11.00 1.939.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 95.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 7.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

04.122.0002.2030.0000 20.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
ASCOM

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.14.00 3.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 1.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

04.126.0002.1002.0000 30.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL DA ASCOM

3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO

04.126.0002.2698.0000 50.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNÓLOGICA E
OPERACIONAL DO GABINETE DO PREFEITO

3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4 INVESTIMENTOS 20.000,00
4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 3

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 01

GOVERNADORIA DO MUNICIPIO

GABINETE DO PREFEITO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.126.0002.2698.0000 50.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNÓLOGICA E
OPERACIONAL DO GABINETE DO PREFEITO

04.128.0002.2006.0000 26.400,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 26.400,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.400,00

3.3.90.14.00 9.200,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 3.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 9.200,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

24.131.0011.2033.0000 338.000,00AÇÃO DO GOVERNO EM DIVULGAÇÃO
3 DESPESAS CORRENTES 338.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 338.000,00
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 318.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 10.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

TOTAL 5.749.463,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 4

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 02

GOVERNADORIA DO MUNICIPIO

GABINETE DO VICE- PREFEITO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0002.2007.0000 406.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -
VICE-PREFEITO

3 DESPESAS CORRENTES 406.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 406.000,00

3.1.90.11.00 391.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 10.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

04.122.0002.2008.0000 35.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO
GABINETE DO VICE - PREFEITO

3 DESPESAS CORRENTES 35.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.126.0002.1303.0000 19.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL - VICE-PREFEITO

4 DESPESAS DE CAPITAL 19.000,00
4 INVESTIMENTOS 19.000,00

4.4.90.52.00 19.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.128.0002.2009.0000 10.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO - VICE-PREFEITO

3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 470.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 5

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 03

GOVERNADORIA DO MUNICIPIO

SECRETARIA DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0003.1004.0000 55.000,00IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO

3 DESPESAS CORRENTES 55.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00

3.1.90.92.00 10.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000,00

3.3.90.30.00 45.000,00MATERIAL DE CONSUMO

04.122.0003.2010.0000 1.917.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 1.917.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.917.000,00
3.1.90.11.00 1.857.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 10.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

04.122.0003.2011.0000 54.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
SECRETARIA

3 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 5.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.93.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL 14.000,00
4 INVESTIMENTOS 14.000,00

4.4.90.52.00 14.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.122.0003.2012.0000 15.000,00MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS POLÍTICAS
PÚBLICAS

3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.35.00 5.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.122.0003.2377.0000 45.000,00POLÍTICAS SETORIAIS COM PARTICIPAÇÃO DA
SOCIEDADE

3 DESPESAS CORRENTES 45.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000,00

3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.122.0003.2378.0000 40.000,00CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTERNOS
3 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.126.0003.1239.0000 40.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00
4 INVESTIMENTOS 40.000,00

4.4.90.52.00 40.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 6

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 03

GOVERNADORIA DO MUNICIPIO

SECRETARIA DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.128.0003.2015.0000 39.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 39.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.000,00

3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.39.00 34.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 2.205.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 7

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 04

GOVERNADORIA DO MUNICIPIO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

02.122.0005.2018.0000 10.053.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 10.053.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.053.000,00
3.1.90.11.00 9.536.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 487.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 30.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

02.122.0005.2019.0000 299.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
PROCURADORIA

3 DESPESAS CORRENTES 259.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 259.000,00

3.3.90.14.00 50.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 69.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 70.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00
4 INVESTIMENTOS 40.000,00

4.4.90.52.00 40.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

02.126.0005.1236.0000 50.000,00ESTRUTURAÇÃO TECNOLÓGICA E OPERACIONAL
4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4 INVESTIMENTOS 50.000,00
4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

02.128.0005.2021.0000 34.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 34.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.000,00

3.3.90.14.00 4.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

14.122.1007.4411.0000 10.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E POLITICAS DO
PROCON

3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.30.00 3.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 7.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

14.122.1007.4412.0000 10.000,00MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL E DEFESA DO
CONSUMIDOR

3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.30.00 3.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 7.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

14.122.1007.4413.0000 5.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E POLITICAS DO
CONDECON

3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

14.122.1007.4416.0000 10.000,00CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO
3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 8

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 04

GOVERNADORIA DO MUNICIPIO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

14.122.1007.4416.0000 10.000,00CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO
3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

14.422.1007.4414.0000 10.000,00PROCON MIRIM
3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

14.422.1007.4415.0000 15.000,00RENEGOCIAÇÃO DE DIVIDAS ANUAIS
3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3.3.90.39.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 10.496.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 9

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 05

GOVERNADORIA DO MUNICIPIO

ASSESSORIA DE ASSUNTOS POLÍTICOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0012.2034.0000 13.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 13.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.000,00
3.1.90.11.00 10.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 2.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 1.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

04.122.0012.2035.0000 48.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
ASSESSORIA

3 DESPESAS CORRENTES 48.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.000,00

3.3.90.30.00 16.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 16.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 16.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.126.0012.1237.0000 17.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 17.000,00
4 INVESTIMENTOS 17.000,00

4.4.90.52.00 17.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.128.0012.2037.0000 18.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 18.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,00

3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.39.00 17.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.128.0012.2388.0000 17.000,00ARTICULAÇÃO POLÍTICA
3 DESPESAS CORRENTES 17.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.000,00
3.3.90.39.00 17.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 113.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 10

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 06

GOVERNADORIA DO MUNICIPIO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0013.1240.0000 26.340,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
4 DESPESAS DE CAPITAL 26.340,00

4 INVESTIMENTOS 26.340,00
4.4.90.52.00 26.340,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.122.0013.2038.0000 1.407.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL DA
CONTROLADORIA

3 DESPESAS CORRENTES 1.407.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.407.000,00

3.1.90.11.00 1.398.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 5.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 4.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

04.122.0013.2039.0000 30.802,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
CONTROLADORIA

3 DESPESAS CORRENTES 30.802,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.802,00

3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 6.802,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 4.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

04.122.0013.2041.0000 10.000,00COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE
CONTRATOS E CONVÊNIOS

3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.122.0013.2045.0000 27.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
OUVIDORIA

3 DESPESAS CORRENTES 27.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000,00

3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 2.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

04.122.0013.2530.0000 728.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -
OUVIDORIA

3 DESPESAS CORRENTES 728.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 728.000,00

3.1.90.11.00 718.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 5.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

04.122.0015.1019.0000 15.000,00INSTALAÇÃO DOS MULTIMEIOS, CANAIS DE
ATENDIMENTO E PARTICIPAÇÃO DO CIDADÃO
USUÁRIO

3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 11

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 06

GOVERNADORIA DO MUNICIPIO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0015.1019.0000 15.000,00INSTALAÇÃO DOS MULTIMEIOS, CANAIS DE
ATENDIMENTO E PARTICIPAÇÃO DO CIDADÃO
USUÁRIO

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.122.0015.1242.0000 5.000,00DIVULGAÇÃO DOS SERVIÇOS DA OUVIDORIA -
PANFLETAGEM, PALESTRAS  DE CONSCIENTIZAÇÃO,
BLITS

3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.122.0015.2044.0000 5.000,00ATIVIDADES EXTERNAS - MUTIRÕES, VISITAS IN
LOCO, FISCALIZAÇÃO DE DENÚNCIAS

3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO

04.122.0015.2700.0000 5.000,00FISCALIZAÇÃO E TRIAGEM DO PORTAL DE
TRANSPARÊNCIA

3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO

04.124.0013.1235.0000 10.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL - OUVIDORIA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.124.0013.2534.0000 5.000,00NÚCLEO DE TRANSPARÊNCIA
3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.126.0013.1241.0000 20.000,00AQUISIÇÃO DE SOFTWARE
3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.126.0013.1701.0000 10.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.128.0013.2042.0000 20.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO DA CONTROLADORIA

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 12

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 06

GOVERNADORIA DO MUNICIPIO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.128.0013.2042.0000 20.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO DA CONTROLADORIA

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.128.0013.2531.0000 15.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO - OUVIDORIA

3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 2.339.142,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 13

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 07

GOVERNADORIA DO MUNICIPIO

ASSESORIA DE PROJETOS ESPECIAIS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.121.0017.2354.0000 33.000,00CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTERNOS
3 DESPESAS CORRENTES 33.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.000,00
3.3.90.39.00 33.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.122.0017.2047.0000 92.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 92.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 92.000,00
3.1.90.11.00 85.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.94.00 7.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

04.122.0017.2048.0000 77.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
ASSESSORIA

3 DESPESAS CORRENTES 77.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 77.000,00

3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 25.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 25.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 25.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.122.0017.2355.0000 25.000,00COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DO GOVERNO
3 DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3.3.90.39.00 25.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.126.0017.1243.0000 22.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 22.000,00
4 INVESTIMENTOS 22.000,00

4.4.90.52.00 22.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.128.0017.2051.0000 27.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 27.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000,00

3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.39.00 25.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 276.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 14

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 08

GOVERNADORIA DO MUNICIPIO

UNIDADE EXECUTORA LOCAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.125.0018.2052.0000 9.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA UEL
3 DESPESAS CORRENTES 7.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.52.00 2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 9.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 15

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 09

GOVERNADORIA DO MUNICIPIO

GUARDA MUNICIPAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.126.0019.1244.0000 200.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
4 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

4 INVESTIMENTOS 150.000,00
4.4.90.52.00 150.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

06.122.0019.2054.0000 4.388.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 4.388.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.388.000,00
3.1.90.11.00 4.388.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

06.122.0019.2055.0000 700.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
GUARDA MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES 570.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 570.000,00

3.3.90.14.00 50.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 150.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32.00 20.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.33.00 50.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.36.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 200.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 130.000,00
4 INVESTIMENTOS 130.000,00

4.4.90.52.00 130.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

06.122.0019.2349.0000 100.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PUBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.14.00 30.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

06.122.0019.4408.0000 60.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
3 DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3.3.90.39.00 60.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

06.122.0019.4409.0000 200.000,00LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
3 DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00
3.3.90.39.00 200.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

06.181.0019.1154.0000 200.000,00IMPLANTAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3 DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00
3.3.90.14.00 20.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.33.00 30.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.39.00 150.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 16

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 09

GOVERNADORIA DO MUNICIPIO

GUARDA MUNICIPAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

TOTAL 5.848.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 17

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

02ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,FAZENDA E GESTAO ORÇAMENTARIA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,FAZENDA E GESTAO ORÇAMENTARIA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.121.0020.1026.0000 633.000,00AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE
3 DESPESAS CORRENTES 633.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 633.000,00
3.3.90.40.00 633.000,00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ

04.121.0020.1027.0000 40.000,00REORGANIZAÇÃO DA ESTRUTURA FUNCIONAL,
OPERACIONAL, FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA

4 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00
4 INVESTIMENTOS 40.000,00

4.4.90.52.00 40.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.121.0020.2056.0000 100.000,00COORDENAÇÃO DOS PROCESSOS CONTÁBIL E
FINANCEIRO

3 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00
4 INVESTIMENTOS 40.000,00

4.4.90.52.00 40.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.121.0020.2548.0000 90.000,00COORDENAÇÃO DO PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
3 DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.52.00 30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.121.0020.2549.0000 60.000,00CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR  PUBLICO-CURSO DE
APERFEIÇOAMENTO GRADUAÇÃO, POS -
GRADUAÇÃO (LATO E STRICTO)

3 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.90.14.00 20.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.121.0021.1248.0000 285.000,00LOCAÇÃO DO VEÍCULO
3 DESPESAS CORRENTES 285.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 285.000,00
3.3.90.39.00 285.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.122.0021.2058.0000 8.456.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 8.456.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.456.000,00
3.1.90.04.00 200.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 8.064.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 22.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 170.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

04.122.0021.2059.0000 1.186.723,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS  DA
SECRETARIA

3 DESPESAS CORRENTES 1.141.723,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 18

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

02ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,FAZENDA E GESTAO ORÇAMENTARIA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,FAZENDA E GESTAO ORÇAMENTARIA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0021.2059.0000 1.186.723,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS  DA
SECRETARIA

3 DESPESAS CORRENTES 1.141.723,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.141.723,00

3.3.90.14.00 15.500,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 332.740,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 5.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.35.00 5.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 688.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 35.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.93.00 30.483,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL 45.000,00
4 INVESTIMENTOS 45.000,00

4.4.90.51.00 15.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.122.0022.2060.0000 101.600,00ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO EM
GESTÃO FAZENDÁRIA

3 DESPESAS CORRENTES 51.600,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.600,00

3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 1.600,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.126.0021.2547.0000 50.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4 INVESTIMENTOS 20.000,00
4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.128.0021.2061.0000 72.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 72.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 72.000,00

3.3.90.14.00 30.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.39.00 42.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.129.0022.1252.0000 701.460,00IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEM. DE
GEORREFERENCIAMENTO, CADASTRO IMOB. E
PLANTA GENÉRICA DE VALORES DE LOGRADOURO

3 DESPESAS CORRENTES 701.460,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 701.460,00

3.3.90.39.00 701.460,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.129.0022.2546.0000 5.038.000,00PLANEJAMENTO DE AÇÕES NA RECUPERAÇÃO DE
RECEITA

3 DESPESAS CORRENTES 5.038.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.038.000,00

3.3.90.39.00 5.038.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 19

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

02ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,FAZENDA E GESTAO ORÇAMENTARIA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,FAZENDA E GESTAO ORÇAMENTARIA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.129.0022.2546.0000 5.038.000,00PLANEJAMENTO DE AÇÕES NA RECUPERAÇÃO DE
RECEITA

TOTAL 16.813.783,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 20

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

03ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

19.573.0023.1245.0000 50.000,00IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE PRAÇAS E
ESPAÇOS DIGITAIS PARA ACESSO GRATUITO A
INTERNET

3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

19.573.0023.1246.0000 50.000,00IMPLANTAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO DE PRAÇAS E
ESPAÇOS DIGITAIS PARA ACESSO GRATUITO A
INTERNET

3 DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00
4 INVESTIMENTOS 25.000,00

4.4.90.52.00 25.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

19.573.0023.2535.0000 345.000,00REALIZAR, APOIAR E IMPLEMENTAR AÇÕES DE
TRANSFERÊNCIAS DE TECNOLOGIA PARA EMPRESAS
LOCAIS

3 DESPESAS CORRENTES 345.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 345.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 15.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.39.00 25.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 300.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

19.573.0023.2536.0000 50.000,00AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIOS E
EQUIPAMENTOS TECNOLÓGICOS

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
4 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

4 INVESTIMENTOS 30.000,00
4.4.90.52.00 30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

19.573.0023.2556.0000 30.000,00MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E ESPAÇOS DIGITAIS
PARA ACESSO GRATUITO INTERNET

3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.39.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

4 INVESTIMENTOS 15.000,00
4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

23.122.0025.1262.0000 80.000,00REALIZAR CONVENIOS, CUSTEAR DESPESAS DE
ATRAÇAO E FUNCIONAMENTO, INCENTIVAR E
CUSTEAR BOLSAS DE ESTUDOS DE MESTRADO OU D

3 DESPESAS CORRENTES 80.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.90.39.00 80.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 21

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

03ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

23.122.0025.1262.0000 80.000,00REALIZAR CONVENIOS, CUSTEAR DESPESAS DE
ATRAÇAO E FUNCIONAMENTO, INCENTIVAR E
CUSTEAR BOLSAS DE ESTUDOS DE MESTRADO OU D

23.122.0025.2067.0000 747.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 747.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 747.000,00
3.1.90.11.00 732.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.94.00 15.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

23.122.0025.2068.0000 153.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
SECRETARIA

3 DESPESAS CORRENTES 133.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00

3.1.90.92.00 20.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 113.000,00

3.3.90.14.00 20.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 63.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

23.122.0025.2565.0000 50.000,00DESPESAS COM VIAGEM, LOCOMOÇÃO,
HOSPEDAGEM E ESTADIA

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.33.00 20.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.122.0026.1267.0000 20.000,00REALIZAR AÇÕES DE APOIO A CONSTRUÇÃO DO
CENTRO DE COMERCIO POPULAR DE IMPERATRIZ

3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4 INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

23.122.0026.2072.0000 30.000,00MANUTENÇÃO DO CENTRO DO COMÉRCIO POPULAR  
DE IMPERATRIZ

3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.36.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.126.0025.1287.0000 80.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 22

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

03ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

23.126.0025.1287.0000 80.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

23.128.0025.2069.0000 60.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0026.2351.0000 50.000,00IMPLANTAÇÃO DE FEIRAS ITINERANTES
3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0026.2352.0000 80.000,00DESENVOLVIMENTO, IMPLANTAÇÃO E
IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE EXPANSÃO DA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

3 DESPESAS CORRENTES 80.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.35.00 10.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0026.2353.0000 586.000,00APOIO A MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DAS
ATIVIDADES DO SINE MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES 566.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 566.000,00

3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 96.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 5.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.33.00 305.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.35.00 5.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 105.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

23.691.0026.2571.0000 50.000,00REALIZAR AÇÕES DE CAPACITAÇÃO, CONSULTORIA  
E PESQUISAS SETORIAIS

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 23

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

03ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

23.691.0026.2571.0000 50.000,00REALIZAR AÇÕES DE CAPACITAÇÃO, CONSULTORIA  
E PESQUISAS SETORIAIS

23.691.0026.2581.0000 80.000,00PROMOVER E APOIAR O DESENVOLVIMENTO DE
FEIRAS E EVENTOS SETORIAIS

3 DESPESAS CORRENTES 80.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 60.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0027.1157.0000 60.000,00 CONTRAPARTIDA DE RECURSOS CODEFAT -
CRIAÇÃO DE COOP. DE CRÉDITO PARA COOP.
MICROEEMP, EMPREEND. DE MICROEMPRESAS EPP

3 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.90.39.00 60.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0027.1304.0000 50.000,00IMPLANTAR E IMPLEMENTAR SALA DO
EMPREENDEDOR  E SALAS DE CONSELHOS E
FUNDOS MUNICIPAIS

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.52.00 30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

23.691.0027.1305.0000 100.000,00IMPLANTAR E IMPLEMENTAR PARQUES TECNOLÓG,
INCUBADORAS, ACELERADORAS DE EMP. E
ARRANJOS DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 35.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

23.691.0027.1306.0000 40.000,00IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO DE
EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

23.691.0027.2357.0000 40.000,00INCENTIVAR, QUALIFICAR E CAPACITAR O MICRO
EMPREENDEDOR  INDIVIDUAL E DESENVOLVER  A
EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA

3 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 24

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

03ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

23.691.0027.2357.0000 40.000,00INCENTIVAR, QUALIFICAR E CAPACITAR O MICRO
EMPREENDEDOR  INDIVIDUAL E DESENVOLVER  A
EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA

3 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.35.00 10.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 25.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0027.2358.0000 50.000,00PROMOVER, APOIAR E DESENVOLVER EVENTOS E
CAPACITAÇÃO EMPRESARIAL

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.35.00 10.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 35.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0027.2359.0000 40.000,00REALIZAR E INCENTIVAR A CAPACITAÇÃO
PROFISSIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.35.00 10.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 25.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0027.2537.0000 120.000,00REALIZAÇÃO, APOIO, PARTICIPAÇÃO, PATROCINIO E
CONTRAPARTIDA DE MISSÕES, EVENTOS  E FEIRAS  
SETORIAIS

3 DESPESAS CORRENTES 120.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,00

3.3.50.43.00 100.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0027.2538.0000 50.000,00PROMOVER AÇÕES DE PESQUISAS, CAPACITAÇÃO E
CONSULTORIA

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.35.00 20.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0027.2540.0000 30.000,00ESTIMULAR A FORMALIZAÇÃO DE
EMPREENDEDORES E MICROEMPREENDEDORES
INDIVIDUAIS

3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.35.00 10.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0027.2557.0000 35.000,00MANTER SALA DO EMPREENDEDOR E SALAS DE
CONSELHOS E FUNDOS MUNICIPAIS

3 DESPESAS CORRENTES 35.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 25

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

03ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

23.691.0027.2557.0000 35.000,00MANTER SALA DO EMPREENDEDOR E SALAS DE
CONSELHOS E FUNDOS MUNICIPAIS

3 DESPESAS CORRENTES 35.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0098.1164.0000 30.000,00APOIAR A CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS  DOS
SETORES ECONÔMICOS

3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0098.1165.0000 50.000,00REALIZAR, PROMOVER OU APOIAR A PUBLICAÇÃO
FÍSICA E DIGITAL  DE MATERIAIS, REGISTROS, LIVROS
E PESQUISAS

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0098.1166.0000 50.000,00APOIO E PROMOÇÕES DE PROJETOS DE
EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÕES A MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS - MPE'S E MICRO

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.50.43.00 10.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 25.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0098.1284.0000 30.000,00PROMOVER AÇÕES E EVENTOS DE DIVULGAÇÃO,
FOMENTO, ESTRUTURAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA LEI
DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0098.2368.0000 50.000,00PROMOVER ATIVIDADES DE TRANSFERÊNCIA DE
TECNOLOGIA , INTERCÂMBIO DE INFORMAÇÕES E
EXPERIÊNCIAS

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.50.43.00 10.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0098.2369.0000 50.000,00INC. E PROMOVER A PART. DE SET. ESPEC. EM
FEIRAS, EVENTOS, SIMPÓSIOS, CONGRESSOS, ETC.

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 26

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

03ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

23.691.0098.2369.0000 50.000,00INC. E PROMOVER A PART. DE SET. ESPEC. EM
FEIRAS, EVENTOS, SIMPÓSIOS, CONGRESSOS, ETC.

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 35.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0098.2370.0000 50.000,00CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA E INTRUTORIA
ESPECIALIZADA PARA SUPORTES E PROJETOS
ESPECIAIS

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.35.00 30.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0146.1286.0000 50.000,00DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS  SETORIAIS
3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0146.2591.0000 50.000,00REALIZAR PESQUISAS E CONSULTORIA SETORIAIS
3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.90.35.00 20.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0146.2592.0000 60.000,00PARTICIPAÇÃO EM FEIRAS, ENCONTROS E VIAGENS
PARA CAPTAÇÃO DE INVEST., EMPRESAS E
CONVÊNIOS, NACIONAIS E INTERNACIONAIS

3 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.33.00 10.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0146.2593.0000 50.000,00PROMOVER E DESENVOLVER AÇÕES DE MARKETING
PARA DIVUL. DO MUN. ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS
E CAPTAÇÃO DE EMPRES. E CONVÊNIOS

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0146.2594.0000 50.000,00REALIZAR EVENTOS APARA APRESENTAÇÃO DO
MUNICÍPIO A POTENCIAIS  INVESTIDORES

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0146.2595.0000 50.000,00PROMOVER E REALIZAR RODADAS DE NEGÓCIOS,

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 27

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

03ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

ENCONTROS EMPRESÁRIAIS, OFICINAS, FEIRAS,
FORUNS E EVENTOS EMPRESARIAIS

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.691.0146.2596.0000 50.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.695.0097.1158.0000 60.000,00CAPACITAR PROFISSIONAIS LIGADOS AO TRADE
TURÍSTICO DA CIDADE

3 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.695.0097.1159.0000 50.000,00ELABORAR E DIVULGAR MATERIAL PROMOCIONAL
LIGADO AO TURISMO MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.695.0097.1160.0000 50.000,00PARTICIPAR DE FEIRAS, INTERCÂMBIOS E EVENTOS  
DE PROM. DO TURISMO DO CALENDÁRIO NACIONAL E
INTERNACIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.33.00 10.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.695.0097.1281.0000 42.395,00ESTRUTURAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, DIVULGAÇÃO E
FOMENTO DAS PRAIAS FLUVIAIS NO PERÍODO DE
VERANEIO

3 DESPESAS CORRENTES 42.395,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.395,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 22.395,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.695.0097.1283.0000 50.000,00PROMOVER E APOIAR EVENTOS E PROJETOS DE
TURISMO DE NEGÓCIOS, AMBIENTAL. ECOLÓGICO E
DE LAZER

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.695.0097.2363.0000 100.000,00ESTRUTURAR, PROMOVER E APOIAR FEIRAS E
EVENTOS SETORIAIS, LIGADOS AOS SETORES DO

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 28

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

03ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

TURISMO
3 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3.3.50.43.00 30.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

23.695.0097.2364.0000 50.000,00REALIZAR PESQ., ESTUDOS  E PLANEJ. PARA DEFINI.
E FOMENTO DE POLITICAS PÚBL. E FOM. DO TURIS.
LOCAL COM ABRANG. REGIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.50.43.00 30.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

28.691.0098.2584.0000 50.000,00PROMOVER E/OU FINANCIAR ESTUDOS E PESQUISAS
SOCIO-ECÔNOMICAS APLICADAS

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 45.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 4.328.395,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 29

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

04ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0029.1044.0000 50.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4 INVESTIMENTOS 50.000,00
4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.122.0029.1045.0000 100.000,00CONCURSO PÚBLICO
3 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.122.0029.2076.0000 3.488.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 3.488.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.488.000,00
3.1.90.11.00 3.369.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 100.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 19.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

04.122.0029.2077.0000 10.503.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
SECRETARIA

3 DESPESAS CORRENTES 10.403.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.403.000,00

3.3.90.14.00 20.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 825.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.31.00 30.000,00PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
3.3.90.32.00 5.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.33.00 357.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.35.00 30.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 61.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 8.105.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.40.00 915.000,00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ
3.3.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.93.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.122.0029.2420.0000 2.755.000,00VALES-ALIMENTAÇÃO
3 DESPESAS CORRENTES 2.755.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.755.000,00
3.3.90.46.00 2.655.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.92.00 100.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

04.122.0029.2553.0000 80.000,00AQUISIÇÃO/LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
SOFTWARE

3 DESPESAS CORRENTES 80.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.90.39.00 80.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.126.0029.1046.0000 180.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLOGICA E
OPERACIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 80.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.90.30.00 80.000,00MATERIAL DE CONSUMO
4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 30

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

04ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.126.0029.1046.0000 180.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLOGICA E
OPERACIONAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.128.0029.2078.0000 95.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 95.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 95.000,00

3.3.90.14.00 15.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 40.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.271.0029.2079.0000 10.413.000,00CONTRIBUIÇÃO AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA
3 DESPESAS CORRENTES 10.413.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.413.000,00
3.1.90.13.0010.263.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 150.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

TOTAL 27.664.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 31

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

05ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.122.0126.2510.0000 21.000,00CONTROLE SOCIAL
3 DESPESAS CORRENTES 17.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 4.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00
4 INVESTIMENTOS 4.000,00

4.4.90.52.00 4.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.122.0126.2622.0000 53.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNÓLOGICA E
OPERACIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 31.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.000,00

3.3.90.30.00 12.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 9.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 22.000,00
4 INVESTIMENTOS 22.000,00

4.4.90.51.00 18.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 4.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.122.0126.2623.0000 108.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 108.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 87.000,00
3.1.90.04.00 17.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 40.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 30.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,00
3.3.90.92.00 21.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.122.0126.2624.0000 101.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
SECRETARIA

3 DESPESAS CORRENTES 68.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.000,00

3.3.50.43.00 15.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.36.00 8.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.46.00 7.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.92.00 8.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 33.000,00
4 INVESTIMENTOS 33.000,00

4.4.90.51.00 25.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 8.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.122.0126.2626.0000 73.760,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 73.760,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 73.760,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 8.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.36.00 30.760,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 32

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

05ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.122.0126.2626.0000 73.760,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

TOTAL 356.760,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 33

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.122.0032.2645.0000 17.951.855,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 17.951.855,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.165.855,00
3.1.90.04.00 3.291.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.0013.866.855,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.94.00 8.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 786.000,00
3.3.90.92.00 786.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

08.122.0032.2647.0000 1.016.387,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
SEDES

3 DESPESAS CORRENTES 1.010.187,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.010.187,00

3.3.50.41.00 4.000,00CONTRIBUIÇÕES
3.3.50.43.00 76.800,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.14.00 9.387,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 195.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.31.00 10.000,00PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
3.3.90.32.00 100.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.33.00 25.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.36.00 231.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 318.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.48.00 3.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
3.3.90.92.00 38.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 6.200,00
4 INVESTIMENTOS 6.200,00

4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 1.200,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.126.0032.2671.0000 80.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNÓLOGICA E
OPERACIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 80.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.90.30.00 40.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.128.0032.2721.0000 50.000,00REALIZAÇÃO DE CONFERENCIAS MUNICIPAIS
3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.241.0032.2660.0000 20.000,00MAN. E FUNC. PLENO DO CONSELHO DOS DIREITOS
DA PESSOA IDOSA - CMDPI

3 DESPESAS CORRENTES 14.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,00

3.3.90.30.00 6.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 4.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 4.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00
4 INVESTIMENTOS 6.000,00

4.4.90.52.00 6.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.242.0032.2668.0000 25.000,00MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO PLENO DO

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 34

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA - CMDPD

3 DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.243.0032.2649.0000 25.000,00MAN. E FUNC. PLENO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

3 DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.244.0032.1302.0000 179.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLICAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE SERVIÇOS E
PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3 DESPESAS CORRENTES 149.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 149.000,00

3.3.90.30.00 25.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 55.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 69.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.52.00 30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.244.0032.2648.0000 127.794,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
3 DESPESAS CORRENTES 58.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.000,00
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 8.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 69.794,00
4 INVESTIMENTOS 69.794,00

4.4.90.52.00 69.794,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.244.0032.2650.0000 6.000,00MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO PLENO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
CMAS

3 DESPESAS CORRENTES 4.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00

3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 1.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.52.00 2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.306.0032.2669.0000 25.000,00MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO PLENO DO
CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR

3 DESPESAS CORRENTES 25.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 35

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.306.0032.2669.0000 25.000,00MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO PLENO DO
CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR

3 DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.306.0032.2670.0000 48.000,00CAPACITAÇÃO PERMANENTE DE CONSELHEIROS DE
DIREITO

3 DESPESAS CORRENTES 48.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.000,00

3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 23.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

16.482.0032.1301.0000 4.000.000,00MANUTENÇÃO PROJETO TÉCNICO SOCIAL E GESTÃO
DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA

3 DESPESAS CORRENTES 4.000.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000.000,00

3.3.40.43.00 2.500.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.30.00 1.000.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 500.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 23.554.036,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 36

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

07ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DA PRODUÇÃO

SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DA PRODUÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

20.122.0034.2094.0000 4.063.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 4.063.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.063.000,00
3.1.90.04.00 350.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 3.325.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 90.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 288.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 10.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

20.122.0034.2095.0000 1.226.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
SECRETARIA

3 DESPESAS CORRENTES 1.196.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.196.000,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 65.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 1.031.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 80.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.51.00 30.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

20.122.0035.1051.0000 250.000,00REFORMA DO ABATEDOURO MUNICIPAL
3 DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00
3.3.90.30.00 100.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

20.122.0035.1211.0000 80.000,00ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA MANIPULAÇÃO DO
ABATE

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.52.00 30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20.122.0099.1168.0000 200.000,00MANUTENÇÃO UNIDADES/SUBUNIDADES
3 DESPESAS CORRENTES 120.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,00
3.3.90.30.00 70.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00
4 INVESTIMENTOS 80.000,00

4.4.90.52.00 80.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20.122.0132.1258.0000 50.000,00SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO,
CARTOGRÁFICO, GEOREFERENCIAL

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 37

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

07ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DA PRODUÇÃO

SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DA PRODUÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

20.122.0132.1258.0000 50.000,00SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO,
CARTOGRÁFICO, GEOREFERENCIAL

20.126.0034.2555.0000 35.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20.126.0099.1169.0000 15.000,00ADQUIRIR COMPUTADORES
3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3.3.90.39.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.128.0034.2097.0000 20.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.14.00 6.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 4.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.334.0036.2690.0000 80.000,00APOIAR O PEQUENO PRODUTOR ADQUIRINDO
ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
(CONTRAPARTIDA)

3 DESPESAS CORRENTES 80.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.90.30.00 80.000,00MATERIAL DE CONSUMO

20.607.0118.1229.0000 90.000,00SUBSTITUIR COMPRESSORES POR BOMBA
SUBMERSA E ADQUIRIR CAIXAS  D'ÁGUA

3 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20.607.0118.1230.0000 81.000,00MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS
3 DESPESAS CORRENTES 76.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.000,00
3.3.90.30.00 38.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 38.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20.608.0036.2688.0000 25.000,00APOIAR PRODUTOR PARA IRRIGAÇÃO DE ÁREAS
3 DESPESAS CORRENTES 25.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 38

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

07ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DA PRODUÇÃO

SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DA PRODUÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

20.608.0036.2688.0000 25.000,00APOIAR PRODUTOR PARA IRRIGAÇÃO DE ÁREAS
3 DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3.3.90.30.00 15.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.608.0036.2689.0000 20.000,00CAPACITAÇÃO SERVIDORES E PRODUTORES RURAIS
3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 7.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 8.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.608.0038.1257.0000 50.000,00CONSTRUÇÃO DE GALPÕES  PARA O VIVEIRO DE
MUDAS

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.608.0038.2102.0000 100.000,00MANUTENÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS
3 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.608.0039.1171.0000 45.000,00APOIAR O PROJETO DE HORTICULTURA URBANA E
RURAL

3 DESPESAS CORRENTES 45.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000,00

3.3.90.30.00 15.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.608.0039.1172.0000 30.000,00APOIAR O PROJETO DE HORTAS NAS ESCOLAS
3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3.3.90.30.00 8.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 9.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 13.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.608.0039.1173.0000 60.000,00APOIAR PRODUTO DE POLPA DE FRUTAS E
CONSERVAS

3 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.608.0039.1174.0000 90.000,00APOIAR O MINI PRODUTOR RURAL
3 DESPESAS CORRENTES 90.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 39

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

07ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DA PRODUÇÃO

SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DA PRODUÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

20.608.0039.1174.0000 90.000,00APOIAR O MINI PRODUTOR RURAL
3 DESPESAS CORRENTES 90.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00
3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.608.0039.1175.0000 78.000,00APOIAR A REVITALIZAÇÃO DA CULTURA DA
MANDIOCA

3 DESPESAS CORRENTES 78.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.000,00

3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 38.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.608.0039.1176.0000 20.000,00APOIAR O BENEFICIAMENTO DE DERIVADOS DO
LEITE

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.608.0039.1177.0000 20.000,00APOIAR ATIVIDADES DOS EXTRATIVISTAS
3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.608.0039.1225.0000 70.000,00APOIAR PROJETOS DE CRIAÇÃO DE PEQUENOS
ANIMAIS

3 DESPESAS CORRENTES 70.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00

3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.608.0039.1226.0000 15.000,00APOIAR PROJETOS DE APICULTURA
3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.608.0039.1228.0000 15.000,00APOIAR PROJETOS DE PISCICULTURA
3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.691.0040.1057.0000 90.000,00CRIAR FEIRAS LIVRES ITINERANTES E FIXAS
3 DESPESAS CORRENTES 90.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 40

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

07ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DA PRODUÇÃO

SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DA PRODUÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

20.691.0040.1057.0000 90.000,00CRIAR FEIRAS LIVRES ITINERANTES E FIXAS
3 DESPESAS CORRENTES 90.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00
3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.691.0040.1059.0000 170.000,00REFORMA E MANUTENÇÃO DOS MERCADOS
MUNICIPAIS

3 DESPESAS CORRENTES 120.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,00

3.3.90.30.00 70.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

20.691.0040.1256.0000 293.880,00IMPLANTAR MERCADOS
3 DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00
3.3.90.39.00 200.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 93.880,00
4 INVESTIMENTOS 93.880,00

4.4.90.92.00 93.880,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

TOTAL 7.381.880,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 41

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

08ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.122.0041.1061.0000 100.000,00REFORMA E AMPLIAÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA
MUNICIPAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.51.00 100.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

12.122.0041.1206.0000 100.000,00AQUISIÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRAFICO E
MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.122.0041.1215.0000 1.000.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E
EQUIPAMENTOS  DA SEDE ADMINISTRATIVA DA
SEMED

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.000.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000.000,00

4.4.90.51.00 500.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 500.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.122.0041.1288.0000 150.000,00AQUISIÇÃO DE TERRENOS
4 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

4 INVESTIMENTOS 150.000,00
4.4.90.61.00 150.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

12.122.0041.2119.0000 150.000,00FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS QUE COMPOEM
A GESTAO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES 150.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3.3.90.36.00 150.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

12.122.0041.2120.0000 100.000,00EDUCAÇÃO PARA DIVERSIDADE E CIDADANIA
3 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3.3.90.30.00 100.000,00MATERIAL DE CONSUMO

12.122.0041.2607.0000 180.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO
PROGRAMA AABB COMUNIDADE

3 DESPESAS CORRENTES 130.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,00

3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.306.0042.2124.0000 2.605.000,00AQUISIÇÃO E MONITORAMENTO DA MERENDA
ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

3 DESPESAS CORRENTES 2.605.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 42

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

08ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.306.0042.2124.0000 2.605.000,00AQUISIÇÃO E MONITORAMENTO DA MERENDA
ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

3 DESPESAS CORRENTES 2.605.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.605.000,00

3.3.90.30.00 800.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 1.805.000,00MATERIAL DE CONSUMO

12.306.0042.2125.0000 1.650.000,00AQUISIÇÃO E MONITORAMENTO DA MERENDA
ESCOLAR PARA CRECHES

3 DESPESAS CORRENTES 1.650.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.650.000,00

3.3.90.30.00 400.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 1.250.000,00MATERIAL DE CONSUMO

12.306.0042.2126.0000 180.000,00AQUISIÇÃO E MONITORAMENTO DA MERENDA
ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3 DESPESAS CORRENTES 180.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.000,00

3.3.90.30.00 45.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 135.000,00MATERIAL DE CONSUMO

12.306.0042.2386.0000 920.000,00AQUISIÇÃO E MONITORAMENTO DA MERENDA
ESCOLAR PARA PRÉ-ESCOLA

3 DESPESAS CORRENTES 920.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 920.000,00

3.3.90.30.00 220.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 700.000,00MATERIAL DE CONSUMO

12.306.0042.2612.0000 500.000,00AQUISIÇÃO E MONIT. DA MERENDA ESCOLAR P/ O
PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES 500.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00

3.3.90.30.00 150.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 350.000,00MATERIAL DE CONSUMO

12.306.0042.2699.0000 230.000,00AQUISIÇÃO E MONITORAMENTO DA MERENDA  
ESCOLAR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO

3 DESPESAS CORRENTES 230.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 230.000,00

3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 210.000,00MATERIAL DE CONSUMO

12.361.0041.2118.0000 2.600.000,00MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS
ATIVIDADES E PROJETOS DA SECRETARIA

3 DESPESAS CORRENTES 2.100.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.100.000,00

3.3.90.14.00 200.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 500.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 300.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.36.00 500.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 500.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 100.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00
4 INVESTIMENTOS 500.000,00

4.4.90.52.00 500.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 43

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

08ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.361.0041.2118.0000 2.600.000,00MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS
ATIVIDADES E PROJETOS DA SECRETARIA

12.361.0043.1063.0000 770.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DE ESCOLAS - ENSINO
FUNDAMENTAL

3 DESPESAS CORRENTES 120.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,00

3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 110.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 650.000,00
4 INVESTIMENTOS 650.000,00

4.4.90.51.00 20.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 500.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.61.00 10.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
4.4.90.61.00 100.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

12.361.0043.2122.0000 1.750.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES 1.750.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.750.000,00

3.3.90.14.00 50.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 200.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 1.000.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 150.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 200.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

12.361.0043.2132.0000 7.550.769,00MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA
3 DESPESAS CORRENTES 5.985.769,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.985.769,00
3.3.50.41.00 100.000,00CONTRIBUIÇÕES
3.3.90.30.00 2.110.769,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 525.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32.00 500.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.33.00 200.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.36.00 350.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 200.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 1.500.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 500.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.565.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.565.000,00

4.4.90.52.00 1.475.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 90.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.361.0043.2133.0000 200.000,00AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO
ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

3 DESPESAS CORRENTES 200.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.3.90.32.00 200.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

12.361.0043.2412.0000 50.000,00AQUISIÇÃO DE TERRENOS
4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 44

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

08ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.361.0043.2412.0000 50.000,00AQUISIÇÃO DE TERRENOS
4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4 INVESTIMENTOS 50.000,00
4.4.90.61.00 50.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

12.361.0043.2434.0000 15.130.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -
PEDAGÓGICO SEMED

3 DESPESAS CORRENTES 15.130.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.130.000,00

3.1.90.11.0011.603.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 2.779.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 748.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12.361.0043.2629.0000 200.000,00MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

3 DESPESAS CORRENTES 200.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.3.90.14.00 100.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.91.00 100.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS

12.364.0044.2135.0000 100.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO
PÓLO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

3 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

12.365.0119.1233.0000 115.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E
EQUIPAMENTOS DE CRECHES

3 DESPESAS CORRENTES 70.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00

3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 45.000,00
4 INVESTIMENTOS 45.000,00

4.4.90.52.00 30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.365.0119.2137.0000 850.000,00MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS CRECHES
3 DESPESAS CORRENTES 650.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 650.000,00
3.3.50.43.00 150.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.30.00 150.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 150.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00
4 INVESTIMENTOS 200.000,00

4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.365.0119.2438.0000 300.000,00AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLA CRECHE
3 DESPESAS CORRENTES 300.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 45

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

08ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.365.0119.2438.0000 300.000,00AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLA CRECHE
3 DESPESAS CORRENTES 300.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00
3.3.90.32.00 300.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

12.365.0119.2439.0000 500.000,00AQUISIÇÃO DE TERRENOS CRECHES
4 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00

4 INVESTIMENTOS 500.000,00
4.4.90.61.00 500.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

12.365.0120.1066.0000 250.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DAS PRÉ-ESCOLAS

3 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00
4 INVESTIMENTOS 150.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.365.0120.1294.0000 665.000,00MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS PRÉ-
ESCOLAS

3 DESPESAS CORRENTES 365.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 365.000,00

3.3.90.30.00 150.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 15.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00
4 INVESTIMENTOS 300.000,00

4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 200.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.365.0120.1295.0000 500.000,00AQUISIÇÃO DE TERRENOS
4 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00

4 INVESTIMENTOS 500.000,00
4.4.90.61.00 500.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

12.365.0120.2138.0000 150.000,00AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO
ESCOLAR

3 DESPESAS CORRENTES 150.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3.3.90.32.00 150.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

12.366.0046.2140.0000 70.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO EJA
3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 25.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 46

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

08ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.366.0046.2140.0000 70.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO EJA

12.367.0047.1070.0000 100.000,00IMPLANTAÇÃO DAS SALAS DE RECURSOS
MULTIFUNCIONAIS

4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.367.0047.2123.0000 600.000,00CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA
ATENDIMENTO DE ALUNOS COM NECESSIDADES
EDUCACIONAIS ESPECIAIS

3 DESPESAS CORRENTES 600.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000,00

3.3.90.30.00 100.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 150.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

12.367.0047.2410.0000 450.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O SIADI E
ESCOLAS

4 DESPESAS DE CAPITAL 450.000,00
4 INVESTIMENTOS 450.000,00

4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 350.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.367.0047.2411.0000 355.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SIADI E DE
ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA

3 DESPESAS CORRENTES 295.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 295.000,00

3.3.90.30.00 80.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 155.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00
4 INVESTIMENTOS 60.000,00

4.4.90.52.00 60.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 41.120.769,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 47

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

09ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO DE MAN E DESEN. DA EDUC BÁSIC. E VAL. DO PROF. DA EDUC

FUNDO DE MAN E DESEN. DA EDUC BÁSIC. E VAL. DO PROF. DA EDUC

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.361.0043.1291.0000 155.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS  DE ESCOLAS- ENSINO
FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
4 DESPESAS DE CAPITAL 105.000,00

4 INVESTIMENTOS 105.000,00
4.4.90.51.00 100.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.61.00 5.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

12.361.0043.2130.0000 200.000,00MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

3 DESPESAS CORRENTES 150.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.361.0043.2436.0000 41.516.800,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -
FUNDAMENTAL FUNDEB 40%

3 DESPESAS CORRENTES 41.516.800,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41.516.800,00

3.1.90.04.00 3.000.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.0032.966.800,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 5.500.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12.361.0043.2628.0000 1.650.000,00MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA -
FUNDEB 40%

3 DESPESAS CORRENTES 1.550.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.550.000,00

3.3.22.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 500.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 500.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.46.00 500.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.361.0043.2631.0000 100.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 40%

3 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.36.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

12.361.0043.2710.0000 26.308.200,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - FUNDEB
60% - ANOS INICIAIS

3 DESPESAS CORRENTES 26.308.200,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 48

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

09ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO DE MAN E DESEN. DA EDUC BÁSIC. E VAL. DO PROF. DA EDUC

FUNDO DE MAN E DESEN. DA EDUC BÁSIC. E VAL. DO PROF. DA EDUC

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.361.0043.2710.0000 26.308.200,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - FUNDEB
60% - ANOS INICIAIS

3 DESPESAS CORRENTES 26.308.200,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.308.200,00

3.1.90.04.00 400.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.0021.275.200,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 4.583.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12.361.0043.2711.0000 27.212.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - FUNDEB-
60% - ANOS FINAIS

3 DESPESAS CORRENTES 27.212.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.212.000,00

3.1.90.04.00 1.278.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.0019.500.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 6.384.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12.361.0043.2712.0000 21.934.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - FUNDEB
60% - DIREÇÃO ESCOLAR

3 DESPESAS CORRENTES 21.934.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.934.000,00

3.1.90.11.0017.000.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 4.884.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12.364.0044.2134.0000 50.000,00IMPLANTAÇÃO DE BOLSA UNIVERSITÁRIA PARA
FORMAÇÃO UNICIAL E CONTINUADA  - FUNDEB40%

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

12.365.0119.1293.0000 70.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E
EQUIPAMENTOS  DE CRECHES - FUNDEB 40%

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4 INVESTIMENTOS 50.000,00
4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

12.365.0119.2430.0000 14.876.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - CRECHE
FUNDEB 60%

3 DESPESAS CORRENTES 14.876.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.876.000,00

3.1.90.04.00 300.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.0012.192.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 2.384.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

12.365.0119.2431.0000 20.430.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - CRECHE
FUNDEB 40%

3 DESPESAS CORRENTES 20.430.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 49

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

09ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO DE MAN E DESEN. DA EDUC BÁSIC. E VAL. DO PROF. DA EDUC

FUNDO DE MAN E DESEN. DA EDUC BÁSIC. E VAL. DO PROF. DA EDUC

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.365.0119.2431.0000 20.430.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - CRECHE
FUNDEB 40%

3 DESPESAS CORRENTES 20.430.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.430.000,00

3.1.90.04.00 500.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.0018.846.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 884.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.92.00 150.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12.365.0119.2633.0000 200.000,00MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS CRECHES -
FUNDEB 40%

3 DESPESAS CORRENTES 200.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.3.90.32.00 50.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.36.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

12.365.0120.1296.0000 50.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS  DAS PRÉ- ESCOLAS -
FUNDEB40%

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

12.365.0120.2432.0000 6.877.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -  PRÉ-
ESCOLA 60%

3 DESPESAS CORRENTES 6.877.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.877.000,00

3.1.90.04.00 300.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 4.643.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 1.884.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12.365.0120.2433.0000 6.292.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -
PRÉ-ESCOLA 40%

3 DESPESAS CORRENTES 6.292.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.292.000,00

3.1.90.04.00 200.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 5.392.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 650.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12.366.0046.2139.0000 6.742.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - EJA -
FUNDEB 60%

3 DESPESAS CORRENTES 6.742.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.742.000,00

3.1.90.04.00 1.500.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 4.692.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 500.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12.366.0046.2632.0000 70.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO EJA
- FUNDEB 40%

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 50

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

09ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO DE MAN E DESEN. DA EDUC BÁSIC. E VAL. DO PROF. DA EDUC

FUNDO DE MAN E DESEN. DA EDUC BÁSIC. E VAL. DO PROF. DA EDUC

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.366.0046.2632.0000 70.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO EJA
- FUNDEB 40%

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.367.0047.2706.0000 10.226.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -
EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB 60%

3 DESPESAS CORRENTES 10.226.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.226.000,00

3.1.90.11.00 8.992.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 1.184.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12.367.0047.2707.0000 6.333.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -
EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB 40%

3 DESPESAS CORRENTES 6.333.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.333.000,00

3.1.90.04.00 1.500.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 4.192.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 500.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 141.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

TOTAL 191.292.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 51

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

10ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DOS SERV. PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DOS SERV. PÚBLICOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

06.182.0135.1697.0000 25.000,00APARELHAMENTO DE SALVATAGEM PARA AÇÕES  DE
SOCORRO NAS PRAIAS

4 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00
4 INVESTIMENTOS 25.000,00

4.4.90.52.00 25.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

06.182.0135.2558.0000 450.000,00ESTRUTURAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
ALUSIVAS AO PROJETO VERANEIO NAS PRAIAS

3 DESPESAS CORRENTES 450.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 450.000,00

3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 400.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

06.182.0135.2559.0000 86.000,00CONTRATAÇÃO DE GUARDA VIDAS POR TEMPO
DETERMINADO

3 DESPESAS CORRENTES 86.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 86.000,00

3.1.90.04.00 86.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

06.182.0137.1261.0000 67.000,00FOM. A CULT. DE DEF. CIVIL NAS ÁREAS DE RISCO DE
DESAST. ATRAV. DO NUPDEC - NÚC. COMUN. DE
PROT. E DEF. CIVIL, T.S.J.A C

3 DESPESAS CORRENTES 22.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00

3.3.90.30.00 22.000,00MATERIAL DE CONSUMO
4 DESPESAS DE CAPITAL 45.000,00

4 INVESTIMENTOS 45.000,00
4.4.90.52.00 45.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

06.182.0137.2562.0000 29.000,00MAPEAMENTO DAS ÁREAS DE RISCO,
MONITORAMENTO DA VARIAÇÃO DO RIO TOCANTINS,
RIACHOS E DO INDICE PLUVIOMÉTRICO

3 DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.30.00 15.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00
4 INVESTIMENTOS 4.000,00

4.4.90.52.00 4.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

06.182.0137.2563.0000 80.000,00SOCORRO À POPULAÇÃO EM RISCO, ASSIST. ÀS
FAMÍLIAS ATINGIDAS POR DESASTRES NATURAIS,
REABILIT. DO CENÁRIO DOS DESASTRES

3 DESPESAS CORRENTES 80.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.90.39.00 80.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

06.182.0138.1265.0000 60.000,00LOCAÇÃO DE MAQUÍNAS, EQUIPAMENTOS E
VEÍCULOS PARA DEFESA CIVIL

3 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

06.182.0138.2566.0000 15.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLOGICA E

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 52

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

10ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DOS SERV. PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DOS SERV. PÚBLICOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

OPERACIONAL DA DEFESA CIVIL
4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

4 INVESTIMENTOS 15.000,00
4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

06.182.0138.2567.0000 5.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS MEMBROS DA
DEFESA CIVIL

3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

06.182.0138.4407.0000 944.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A DEFESA CIVIL
4 DESPESAS DE CAPITAL 944.000,00

4 INVESTIMENTOS 944.000,00
4.4.90.52.00 105.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 839.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.122.0054.1079.0000 1.684.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULOS MÁQUINAS  E
EQUIPAMENTOS

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.684.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.684.000,00

4.4.90.52.00 1.684.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.122.0054.1268.0000 676.810,00MODERNIZAÇÃO - FONTES DE ENERGIA RENOVÁVEIS
3 DESPESAS CORRENTES 676.810,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 676.810,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 621.810,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.122.0054.1269.0000 634.000,00PLANO DE MOBILIDADE URBANA
3 DESPESAS CORRENTES 634.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 634.000,00
3.3.90.39.00 450.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 184.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.122.0054.2157.0000 3.703.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 3.703.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.703.000,00
3.1.90.04.00 65.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 3.362.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 272.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 4.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

15.122.0054.2158.0000 6.018.640,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
SECRETARIA

3 DESPESAS CORRENTES 5.918.640,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 53

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

10ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DOS SERV. PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DOS SERV. PÚBLICOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.122.0054.2158.0000 6.018.640,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
SECRETARIA

3 DESPESAS CORRENTES 5.918.640,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.918.640,00

3.3.90.14.00 8.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 2.571.640,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 2.424.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 834.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 6.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.93.00 70.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.122.0054.2159.0000 5.750.000,00LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS  E
VEICULOS

3 DESPESAS CORRENTES 5.750.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.750.000,00

3.3.90.36.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.700.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.128.0054.2161.0000 25.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.451.0058.1087.0000 1.374.888,00CONSTRUÇÃO DE OBRAS CIVIS E LOGRADOUROS
PÚBLICOS

3 DESPESAS CORRENTES 311.944,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 311.944,00

3.3.90.30.00 1.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 307.944,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.062.944,00
4 INVESTIMENTOS 1.062.944,00

4.4.90.51.00 307.944,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 755.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

15.451.0058.1098.0000 220.000,00CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PONTES
3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 170.000,00
4 INVESTIMENTOS 170.000,00

4.4.90.51.00 170.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

15.451.0058.1100.0000 11.000,00EXECUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA
3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO

4 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 54

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

10ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DOS SERV. PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DOS SERV. PÚBLICOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.451.0058.1100.0000 11.000,00EXECUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA
4 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00

4 INVESTIMENTOS 6.000,00
4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.451.0058.1706.0000 1.605.899,00CONSTRUÇÃO DE PONTES EM CONCRETO ARMADO
3 DESPESAS CORRENTES 1.605.899,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.605.899,00
3.3.90.30.00 839.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 766.899,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.451.0060.1101.0000 12.813.000,00MELHORIA DA MOBILIDADE URBANA E
PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E
IMPLANTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS
VICINAIS

3 DESPESAS CORRENTES 12.813.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.813.000,00

3.3.90.39.0012.618.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 195.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.451.0060.1696.0000 612.590,00ELAB. DE PROJ. EXECUT. DE PAVIM., DRENAG.,
HABIT., OBRAS ESPECIAIS E DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA
DOS CORRED. DE LIGAÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES 612.590,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 612.590,00

3.3.90.36.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 562.590,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.451.0096.1273.0000 2.405.000,00PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PAC II
3 DESPESAS CORRENTES 1.671.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.671.000,00
3.3.90.30.00 834.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 837.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 734.000,00
4 INVESTIMENTOS 734.000,00

4.4.90.51.00 600.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 134.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

15.451.0096.1274.0000 2.812.000,00CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS PÚBLICOS
3 DESPESAS CORRENTES 1.728.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,00
3.1.90.94.00 60.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.668.000,00
3.3.90.30.00 834.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 834.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.084.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.084.000,00

4.4.90.51.00 100.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 984.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

15.451.0096.1275.0000 2.692.000,00DRENAGEM PLUVIAL - PAC II
3 DESPESAS CORRENTES 1.608.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.000,00
3.1.90.94.00 40.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 55

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

10ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DOS SERV. PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DOS SERV. PÚBLICOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.451.0096.1275.0000 2.692.000,00DRENAGEM PLUVIAL - PAC II
3 DESPESAS CORRENTES 1.608.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.568.000,00
3.3.90.30.00 934.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 634.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.084.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.084.000,00

4.4.90.51.00 250.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 834.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

15.451.0096.1276.0000 2.452.000,00SINALIZAÇÃO DAS  NOVAS VIAS
3 DESPESAS CORRENTES 1.558.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000,00
3.1.90.94.00 15.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.543.000,00
3.3.90.30.00 759.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 784.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 894.000,00
4 INVESTIMENTOS 894.000,00

4.4.90.51.00 30.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 864.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

15.451.1000.4380.0000 1.861.000,00INFRAESTRUTURA (AGUA, ESGOTO E ENERGIA)
3 DESPESAS CORRENTES 1.861.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.861.000,00
3.3.90.39.00 1.861.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.451.1000.4382.0000 3.637.600,00DRENAGEM PLUVIAL
3 DESPESAS CORRENTES 3.637.600,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.637.600,00
3.3.90.39.00 3.637.600,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.451.1000.4384.0000 6.006.400,00PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E SINALIZAÇÃO DE NOVAS
VIAS

3 DESPESAS CORRENTES 6.006.400,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.006.400,00

3.3.90.39.00 6.006.400,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.452.0055.2162.0000 27.275.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3 DESPESAS CORRENTES 19.275.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.275.000,00

3.3.90.36.00 200.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.0013.800.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 5.275.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 8.000.000,00
4 INVESTIMENTOS 8.000.000,00

4.4.90.51.00 8.000.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

15.452.0056.1084.0000 1.066.286,00IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES ADMINISTRATIVAS
MUNICIPAIS E MELHORIAS DA ESTRUTURA
EXISTENTE

3 DESPESAS CORRENTES 1.065.286,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 56

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

10ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DOS SERV. PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DOS SERV. PÚBLICOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.452.0056.1084.0000 1.066.286,00IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES ADMINISTRATIVAS
MUNICIPAIS E MELHORIAS DA ESTRUTURA
EXISTENTE

3 DESPESAS CORRENTES 1.065.286,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.065.286,00

3.3.90.36.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 965.286,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.90.52.00 1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.452.0056.1145.0000 100.000,00MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS
3 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3.3.90.36.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.452.0056.1146.0000 2.244.801,00CONSTRUÇÃO E/OU REORDENAÇÃO DOS PASSEIOS
PÚBLICOS NA CIDADE

3 DESPESAS CORRENTES 2.244.801,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.244.801,00

3.3.90.39.00 1.305.801,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 939.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.452.0144.1282.0000 280.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA OU MODERNIZAÇÃO DE
UNIDADES PÚBLICAS

3 DESPESAS CORRENTES 180.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.000,00

3.3.90.30.00 80.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.51.00 100.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

15.512.0059.1707.0000 1.734.000,00AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE DRENAGEM DE VIAS
URBANAS SUPERFICIAL E PROFUNDA

3 DESPESAS CORRENTES 834.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 834.000,00

3.3.90.39.00 834.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
4 DESPESAS DE CAPITAL 900.000,00

4 INVESTIMENTOS 900.000,00
4.4.90.51.00 900.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

15.512.0064.1152.0000 19.468.000,00CONSTRUÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
3 DESPESAS CORRENTES 7.734.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.734.000,00
3.3.90.39.00 7.734.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 11.734.000,00
4 INVESTIMENTOS 11.734.000,00

4.4.90.51.0011.734.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

15.512.0064.1266.0000 61.000,00IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA
3 DESPESAS CORRENTES 51.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 57

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

10ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DOS SERV. PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DOS SERV. PÚBLICOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.512.0064.1266.0000 61.000,00IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA
3 DESPESAS CORRENTES 51.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.000,00
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.512.0064.2170.0000 23.387.400,00LIMPEZA PÚBLICA
3 DESPESAS CORRENTES 23.387.400,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.387.400,00
3.3.90.39.0022.203.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 1.184.400,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15.512.0064.2343.0000 728.406,00MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
3 DESPESAS CORRENTES 728.406,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 728.406,00
3.3.90.39.00 728.406,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.512.0064.2569.0000 50.000,00MANUTENÇÃO DA COLETA SELETIVA
3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

17.512.0059.1095.0000 2.570.000,00AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS DE ESGOTO
SANITÁRIO

3 DESPESAS CORRENTES 835.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 835.000,00

3.3.90.30.00 100.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 735.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.735.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.735.000,00

4.4.90.51.00 1.735.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

17.512.0059.1708.0000 1.834.000,00AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3 DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00

3.3.90.39.00 1.000.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
4 DESPESAS DE CAPITAL 834.000,00

4 INVESTIMENTOS 834.000,00
4.4.90.51.00 834.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

TOTAL 139.554.720,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 58

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

11ORGÃO

UNIDADE 00

RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SEC. MUN. DE FAZENDA

RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SEC. MUN. DE FAZENDA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

28.842.0062.2166.0000 9.200.000,00GESTÃO DE ENCARGOS DO MUNICIPIO
3 DESPESAS CORRENTES 7.935.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.000,00
3.1.90.13.00 40.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 540.000,00
3.2.90.21.00 500.000,00JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
3.2.90.22.00 40.000,00OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.355.000,00
3.3.90.47.00 2.900.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
3.3.90.91.00 3.875.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS
3.3.90.92.00 580.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.265.000,00
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.265.000,00

4.6.90.71.00 1.265.000,00PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

TOTAL 9.200.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 59

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

12ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.122.0129.2572.0000 1.845.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 1.845.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.845.000,00
3.1.90.11.00 1.815.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 20.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 10.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

15.122.0129.2573.0000 95.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  E PROJETOS DA
SECRETARIA

3 DESPESAS CORRENTES 95.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 95.000,00

3.3.90.14.00 25.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 15.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 20.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15.122.0129.2574.0000 20.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.122.0129.2576.0000 30.000,00CRIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO NÚCLEO DE
PLANEJAMENTO E PROJETOS ESPECIAIS

3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.30.00 2.500,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 2.500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.125.0145.2589.0000 25.000,00IMPLEMENTAÇÃO DAS LEIS REVISADAS
3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 9.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.125.0148.2597.0000 46.000,00PLANO DIRETOR
3 DESPESAS CORRENTES 31.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 60

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

12ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.125.0148.2598.0000 72.000,00REVISÃO LEI DE ZONEAMENTO, PARCELAMENTO,
USO E OCUPAÇÃO DO SOLO

3 DESPESAS CORRENTES 72.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 72.000,00

3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.125.0148.2599.0000 11.000,00REVISÃO LEI CODIGO DE OBRAS
3 DESPESAS CORRENTES 11.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.125.0148.2600.0000 11.000,00REVISÃO LEI CÓDIGO DE POSTURA
3 DESPESAS CORRENTES 11.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.127.0147.2590.0000 27.000,00IMPLEMENTAÇÃO DOS MAPAS REFERENTES AO
GEOPLANEJAMENTO

3 DESPESAS CORRENTES 12.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00

3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.128.0129.2575.0000 16.200,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 16.200,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.200,00

3.3.90.14.00 1.200,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.452.0142.1271.0000 10.000,00IMPLEMENTAÇÃO E MONITORAMENTO DA LEI 1.642
DE 2016 (DISPÕE SOBRE PASSEIO PÚBLICO)

3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 4.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.452.0142.2578.0000 50.000,00CADASTROS E MAPEAMENTO DOS CORREDORES DE
MOBILIDADE URBANA

3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 61

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

12ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.452.0142.2578.0000 50.000,00CADASTROS E MAPEAMENTO DOS CORREDORES DE
MOBILIDADE URBANA

3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.452.0142.2580.0000 3.500,00ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE INTERVENÇÕES DOS
CORREDORES DE MOBILIDADE

3 DESPESAS CORRENTES 2.500,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500,00

3.3.90.30.00 1.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.90.51.00 1.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

15.452.0142.2585.0000 90.000,00EXECUÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE RUAS E
LOGRADOUROS PÚBLICOS

3 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 19.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.51.00 20.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.452.0142.2586.0000 7.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO
CONSELHO MUNICIPAL DAS CIDADES

3 DESPESAS CORRENTES 7.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00

3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.452.0142.2696.0000 5.000,00CADASTRO E LEVANTAMENTO DE EQUIPAMENTO
MOBILIÁRIO URBANO

3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.452.0145.1285.0000 5.000,00CADASTRO E MONITORAMENTO DO COMÉRCIO
INFORMAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 62

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

12ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.452.0145.1285.0000 5.000,00CADASTRO E MONITORAMENTO DO COMÉRCIO
INFORMAL

3 DESPESAS CORRENTES 4.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00

3.3.90.30.00 1.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.90.52.00 1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.452.0145.2587.0000 11.000,00BLITZ URBANA - OBRAS IRREGULARES
3 DESPESAS CORRENTES 11.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00
3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 4.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.452.0145.2588.0000 10.300,00MEU TERRENO BALDIO - FIZCALIZAÇÃO DE
TERRENOS BALDIOS NO PERÍMETRO URBANO

3 DESPESAS CORRENTES 5.300,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.300,00

3.3.90.36.00 1.300,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 4.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO

TOTAL 2.390.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 63

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

13ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS DA MULHER

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS DA MULHER

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

14.122.0066.1108.0000 50.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO,
EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO DA SEDE DA
SECRETARIA DA MULHER

3 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.36.00 8.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 32.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

14.122.0066.2179.0000 1.282.677,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 1.282.677,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.282.677,00
3.1.90.04.00 37.677,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 1.155.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 65.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 25.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

14.122.0066.2180.0000 214.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
SECRETARIA

3 DESPESAS CORRENTES 192.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 192.000,00

3.3.90.14.00 20.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 27.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 20.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.36.00 35.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 20.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.93.00 20.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL 22.000,00
4 INVESTIMENTOS 22.000,00

4.4.90.52.00 22.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

14.126.0066.1253.0000 55.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLOGICA E
OPERACIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

14.128.0066.2181.0000 24.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 24.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,00

3.3.90.14.00 9.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

14.334.0068.2183.0000 58.000,00INSERÇÃO DA MULHER NO MERCADO DE TRABALHO
3 DESPESAS CORRENTES 58.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 64

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

13ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS DA MULHER

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS DA MULHER

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

14.334.0068.2183.0000 58.000,00INSERÇÃO DA MULHER NO MERCADO DE TRABALHO
3 DESPESAS CORRENTES 58.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.000,00
3.3.90.36.00 28.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

14.334.0068.2371.0000 28.000,00CAMPANHAS PERMANENTES EDUCATIVAS PARA
IGUALDADE NO MUNDO DO TRABALHO

3 DESPESAS CORRENTES 28.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 9.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 9.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

14.334.0068.2419.0000 97.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA MÃO DE OBRA
FEMININA, INCLUINDO AS QUE SE ENCONTRAM EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE

3 DESPESAS CORRENTES 72.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 72.000,00

3.3.90.30.00 17.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 25.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00
4 INVESTIMENTOS 25.000,00

4.4.90.52.00 25.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

14.422.0100.1170.0000 50.000,00CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PONTO DE CULTURA
DA MULHER

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

14.422.0100.2375.0000 74.000,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA
MULHER

3 DESPESAS CORRENTES 64.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 64.000,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 17.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 10.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 17.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

14.422.0100.2376.0000 43.000,00QUALIFICAÇÃO NAS TEMÁTICAS DE GÊNERO,
RAÇA/ETNIA, GERAÇÃO, DEFICIÊNCIA, ORIENTAÇÃO
SEXUAL, DIREITOS E FORMAÇÃO POLÍTICA

3 DESPESAS CORRENTES 43.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.000,00

3.3.90.36.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 28.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 65

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

13ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS DA MULHER

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS DA MULHER

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

14.422.0133.1167.0000 53.000,00CRIAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE DADOS E
ESTATÍTICA SOBRE A VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER

3 DESPESAS CORRENTES 53.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.000,00

3.3.90.36.00 22.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 31.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

14.422.0133.1218.0000 363.118,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E
EQUIPAMENTOS  DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA
MULHER

3 DESPESAS CORRENTES 263.118,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 263.118,00

3.3.90.30.00 100.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 63.118,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

14.422.0133.1219.0000 250.000,00REFORMA, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS  DA CASA
ABRIGO

3 DESPESAS CORRENTES 130.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,00

3.3.90.36.00 70.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 60.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 120.000,00
4 INVESTIMENTOS 120.000,00

4.4.90.51.00 80.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 40.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

14.422.0133.1695.0000 310.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E
EQUIPAMENTOS DO CENTRO INTEGRADO DA
MULHER DE IMPERATRIZ - CIMI

3 DESPESAS CORRENTES 190.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 190.000,00

3.3.90.30.00 70.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 80.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 120.000,00
4 INVESTIMENTOS 120.000,00

4.4.90.51.00 70.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

14.422.0133.2184.0000 47.000,00PROTEÇÃO A MULHER VITIMA DE VIOLÊNCIA
3 DESPESAS CORRENTES 47.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.000,00
3.3.90.14.00 8.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 6.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 8.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.36.00 8.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.48.00 7.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

14.422.0133.2185.0000 47.000,00DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS
CONTRA A VIOLÊNCIA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 66

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

13ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS DA MULHER

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS DA MULHER

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

14.422.0133.2185.0000 47.000,00DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS
CONTRA A VIOLÊNCIA

3 DESPESAS CORRENTES 47.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.000,00

3.3.90.30.00 16.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 16.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

14.422.0133.2186.0000 105.000,00MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA E CASA
ABRIGO

3 DESPESAS CORRENTES 80.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00
4 INVESTIMENTOS 25.000,00

4.4.90.52.00 25.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

14.422.0133.2187.0000 53.000,00REALIZAÇÃO DE WORKSHOPS, SEMINARIOS E
PALESTRAS COM ORGÃOS AFINS, ENTIDADES DA
SOCIEDADE CIVIL E CIDADÃO - USUARIO

3 DESPESAS CORRENTES 53.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.000,00

3.3.90.30.00 13.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

14.422.0133.2373.0000 21.000,00CAMPANHAS PERMANENTES PELA AUTONOMIA DAS
MULHERES

3 DESPESAS CORRENTES 21.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,00

3.3.90.30.00 7.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 6.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 8.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

14.422.0133.2374.0000 16.000,00IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO NÚCLEO DE
ESTUDO E PESQUISA DE GÊNERO

3 DESPESAS CORRENTES 16.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00

3.3.90.30.00 4.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 4.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 8.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

14.422.0133.2552.0000 250.000,00MANUTENÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DA MULHER
DE IMPERATRIZ - CIMI

3 DESPESAS CORRENTES 165.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.000,00

3.3.90.30.00 60.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 90.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 85.000,00
4 INVESTIMENTOS 85.000,00

4.4.90.51.00 30.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 55.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 67

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

13ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS DA MULHER

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS DA MULHER

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

14.422.0133.2552.0000 250.000,00MANUTENÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DA MULHER
DE IMPERATRIZ - CIMI

TOTAL 3.490.795,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 68

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

14ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

26.122.0069.2174.0000 8.106.098,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 8.106.098,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.106.098,00
3.1.90.11.00 7.694.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 401.098,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 11.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

26.122.0069.2188.0000 470.100,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
SECRETARIA

3 DESPESAS CORRENTES 468.100,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 468.100,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 80.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 329.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 27.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.93.00 17.100,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.52.00 2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

26.126.0069.1254.0000 25.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00
4 INVESTIMENTOS 25.000,00

4.4.90.52.00 25.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

26.128.0069.2190.0000 65.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 65.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000,00

3.3.90.14.00 15.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 8.666.198,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 69

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

15ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

11.334.0049.2429.0000 54.000,00QUALIFICAÇÃO DE JOVENS PARA O MERCADO DE
TRABALHO

3 DESPESAS CORRENTES 54.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.000,00

3.3.90.30.00 22.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 11.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 21.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

11.334.0049.2692.0000 24.000,00FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS ENTRE 15 E
29 ANOS

3 DESPESAS CORRENTES 24.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 14.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

11.334.0051.2692.0000 630.000,00FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS ENTRE 15 E
29 ANOS

3 DESPESAS CORRENTES 415.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 415.000,00

3.3.90.30.00 205.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 210.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 215.000,00
4 INVESTIMENTOS 215.000,00

4.4.90.52.00 215.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

27.122.0048.2337.0000 1.100.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 1.100.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.100.000,00
3.1.90.04.00 20.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 1.015.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 40.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 25.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

27.122.0048.2338.0000 564.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
SECRETARIA

3 DESPESAS CORRENTES 500.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00

3.3.50.43.00 15.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.14.00 60.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 300.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32.00 11.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.36.00 22.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 70.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.48.00 12.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
3.3.90.92.00 10.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 64.000,00
4 INVESTIMENTOS 64.000,00

4.4.90.52.00 64.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

27.126.0048.2691.0000 55.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 55.000,00
4 INVESTIMENTOS 55.000,00

4.4.90.52.00 55.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 70

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

15ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

27.126.0048.2691.0000 55.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

27.128.0048.2339.0000 33.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PUBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 33.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.000,00

3.3.90.14.00 13.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

27.812.0049.2154.0000 84.000,00ATIVIDADES ESPORTIVAS E CULTURAIS
3 DESPESAS CORRENTES 84.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 84.000,00
3.3.90.30.00 35.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.31.00 18.000,00PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 21.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

27.812.0049.2345.0000 855.000,00JOGOS ESCOLARES DE IMPERATRIZ - JEIS
3 DESPESAS CORRENTES 855.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 855.000,00
3.3.90.30.00 285.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.31.00 100.000,00PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
3.3.90.36.00 70.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 400.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

27.812.0049.2346.0000 110.000,00ESPORTE NA PRAIA
3 DESPESAS CORRENTES 90.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00
3.3.90.30.00 55.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

27.812.0049.2347.0000 110.000,00ESPORTE NOS BAIRROS
3 DESPESAS CORRENTES 70.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00
3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00
4 INVESTIMENTOS 40.000,00

4.4.90.52.00 40.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

27.812.0049.2348.0000 107.000,00CORRIDA 16 JULHO
3 DESPESAS CORRENTES 107.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 107.000,00
3.3.90.30.00 55.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.31.00 31.000,00PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
3.3.90.36.00 11.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 71

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

15ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

27.812.0049.2382.0000 67.000,00ESPAÇO DE ACOMPANHAMENTO JUVENIL
3 DESPESAS CORRENTES 67.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 67.000,00
3.3.90.36.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 52.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

27.812.0049.2543.0000 422.000,00ESPORTE E EDUCAÇÃO
3 DESPESAS CORRENTES 332.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 332.000,00
3.3.90.30.00 170.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 72.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 90.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 90.000,00
4 INVESTIMENTOS 90.000,00

4.4.90.52.00 90.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

27.812.0049.2545.0000 5.000,00APOIAR COMPETIÇÕES DA REGIÃO SUL DO
MARANHÃO

3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.36.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

27.812.0049.2693.0000 52.000,00IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE NÚCLEOS
RECREATIVOS E DE LAZER NOS BAIRROS

3 DESPESAS CORRENTES 52.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.000,00

3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 12.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

27.812.0051.1075.0000 300.000,00CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL,
PRAÇAS ESPORTIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00
4 INVESTIMENTOS 300.000,00

4.4.90.51.00 300.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

27.812.0051.1153.0000 1.178.000,00REFORMA E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO FREI
EPIFÂNIO DA ABADIA

3 DESPESAS CORRENTES 1.178.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.178.000,00

3.3.90.30.00 260.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 400.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 220.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 298.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 5.750.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 72

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

16ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

16.122.0095.2341.0000 1.455.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 1.455.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.455.000,00
3.1.90.04.00 15.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 1.418.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 12.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 10.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

16.122.0095.2342.0000 66.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
SECRETARIA

3 DESPESAS CORRENTES 66.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 66.000,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 16.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

16.126.0095.1247.0000 8.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 8.000,00
4 INVESTIMENTOS 8.000,00

4.4.90.52.00 8.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16.128.0095.2381.0000 8.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 8.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,00

3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.39.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 1.537.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 73

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

17ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

18.122.0063.2167.0000 1.998.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 1.998.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.998.000,00
3.1.90.11.00 1.973.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 10.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 15.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

18.122.0063.2168.0000 828.932,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
SECRETARIA

3 DESPESAS CORRENTES 808.932,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 808.932,00

3.3.90.14.00 20.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 727.932,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 10.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18.126.0063.1001.0000 17.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 7.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00

3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 6.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18.126.0139.1270.0000 16.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 11.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00

3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18.128.0063.2169.0000 24.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 24.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,00

3.3.90.14.00 20.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

18.541.0114.2561.0000 26.000,00IMPLANTAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE PONTOS DE
ENTREGA VOLÚNTARIA (PEV'S)

3 DESPESAS CORRENTES 26.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 74

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

17ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

18.541.0114.2561.0000 26.000,00IMPLANTAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE PONTOS DE
ENTREGA VOLÚNTARIA (PEV'S)

18.541.0114.2564.0000 26.000,00DISPONIBILIZAÇÃO DE COLETORES PARA RESÍDUOS
SÓLIDOS

3 DESPESAS CORRENTES 11.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00

3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18.541.0136.2175.0000 46.000,00MANUTENÇÃO DO VIVEIRO PARA PRODUÇÃO DE
MUDAS

3 DESPESAS CORRENTES 31.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.51.00 15.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

18.541.0136.2176.0000 31.000,00REVITALIZAÇÃO DOS LOGRADOUROS PÚBLICOS
3 DESPESAS CORRENTES 16.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18.541.0136.2360.0000 21.000,00PRODUÇÃO DE MUDAS PARA REVITALIZAÇÃO
3 DESPESAS CORRENTES 11.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18.541.0136.2362.0000 11.000,00EDUCAÇÃO AMBIENTAL
3 DESPESAS CORRENTES 11.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

18.541.0141.2568.0000 16.000,00EDUCAÇÃO AMBIENTAL (INFORMAR A POPULAÇÃO
ATRAVÉS DE SEMINÁRIOS FÓRUM AMBIENTAL E
PANFLETOS INFORMATIVOS

3 DESPESAS CORRENTES 16.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 75

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

17ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

18.541.0141.2568.0000 16.000,00EDUCAÇÃO AMBIENTAL (INFORMAR A POPULAÇÃO
ATRAVÉS DE SEMINÁRIOS FÓRUM AMBIENTAL E
PANFLETOS INFORMATIVOS

3 DESPESAS CORRENTES 16.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

18.541.0141.2579.0000 16.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO
CONSELHO

3 DESPESAS CORRENTES 16.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

18.542.0139.1263.0000 21.000,00SISTEMATIZAÇÃO E TABULAÇÃO DE DADOS
AMBIENTAIS EM IMPERATRIZ

3 DESPESAS CORRENTES 11.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00

3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18.542.0139.1264.0000 16.000,00SISTEMATIZAÇÃO DO SETOR DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL

3 DESPESAS CORRENTES 11.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00

3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18.544.0136.2178.0000 26.000,00REVITALIZAÇÃO DOS COPOS HIDRICOS DE
IMPERATRIZ

3 DESPESAS CORRENTES 11.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00

3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 3.139.932,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 76

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

18ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.122.0154.2640.0000 38.800,00MANUTENÇÃO DO FMAS
3 DESPESAS CORRENTES 38.800,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.800,00
3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 8.800,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.122.0155.1298.0000 20.000,00CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4 INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

08.122.0155.1299.0000 20.000,00CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONVIVÊNCIA
3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

08.122.0155.2655.0000 547.582,00MAN. DOS SERV. DE PROT. E ATEND. INTEGRAL À
FAMILIA (PAIF) NO ÂMBITO DOS CENTROS DE REFER.
DE ASSIST. SOCIAL- CRAS

3 DESPESAS CORRENTES 527.582,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 515.582,00

3.1.90.04.00 3.153,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 1.029,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 402.400,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 74.800,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 29.200,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 5.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00
3.3.90.30.00 6.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 4.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.122.0157.2651.0000 8.153,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -
SUPERINTENDENCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00

3.1.90.13.00 5.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4 DESPESAS DE CAPITAL 3.153,00

4 INVESTIMENTOS 3.153,00
4.4.90.04.00 3.153,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

08.126.0154.2638.0000 80.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLOGICA E
OPERACIONAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 77

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

18ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.126.0154.2638.0000 80.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLOGICA E
OPERACIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 80.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.90.30.00 60.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.128.0154.2639.0000 58.053,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS
TRABALHADORES DO SUAS

3 DESPESAS CORRENTES 58.053,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.053,00

3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 3.053,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

08.128.0154.2644.0000 18.000,00CAPACITAÇÃO PERMANENTE DE CONSELHEIROS DO
CMAS

3 DESPESAS CORRENTES 18.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,00

3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.241.0155.2657.0000 33.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVICÊN CIA E
FORTALECIMENTO DE VINCULOS PARA IDOSOS

3 DESPESAS CORRENTES 28.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.000,00

3.3.90.30.00 8.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.241.0159.2682.0000 30.000,00MANUTENÇÃO DO ABRIGO INSTITUCIONAL (
INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS
- ILPI)

3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.242.0155.2661.0000 44.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NO
CENTRO DE REFERÊNCIA - CRPD

3 DESPESAS CORRENTES 34.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.000,00

3.3.90.30.00 6.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 18.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 78

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

18ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.242.0155.2661.0000 44.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NO
CENTRO DE REFERÊNCIA - CRPD

08.242.0159.2686.0000 30.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL PARA JOVENS E ADULTOS COM
DEFICIÊNCIA

3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.243.0155.2659.0000 47.000,00MAN. DE SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTAL. DE
VINCULO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

3 DESPESAS CORRENTES 47.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 17.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.243.0159.2674.0000 40.688,00MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

3 DESPESAS CORRENTES 20.688,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.688,00

3.3.90.30.00 7.688,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.244.0154.2637.0000 26.000,00IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA
VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL

3 DESPESAS CORRENTES 22.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.000,00

3.1.90.04.00 3.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.13.00 3.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00
3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 4.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00
4 INVESTIMENTOS 4.000,00

4.4.90.52.00 4.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.244.0154.2641.0000 44.000,00INDICE DE GESTÃO DO SUAS - OPERACIONALIZAÇÃO
3 DESPESAS CORRENTES 44.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.000,00
3.3.90.14.00 14.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.244.0154.2642.0000 85.120,00INDICE E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA -

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 79

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

18ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3 DESPESAS CORRENTES 68.120,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.120,00

3.3.90.14.00 11.120,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 18.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 15.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 14.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 17.000,00
4 INVESTIMENTOS 17.000,00

4.4.90.52.00 17.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.244.0154.2643.0000 34.000,00MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

3 DESPESAS CORRENTES 22.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00

3.3.90.14.00 3.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 13.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 4.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 12.000,00
4 INVESTIMENTOS 12.000,00

4.4.90.52.00 12.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.244.0154.2687.0000 162.153,00DIREÇÃO DE COORDENAÇÃO DE PESSOAL - SUAS
3 DESPESAS CORRENTES 162.153,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 162.153,00
3.1.90.04.00 2.153,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 124.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 36.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

08.244.0154.2709.0000 37.000,00REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

3 DESPESAS CORRENTES 37.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.000,00

3.3.90.30.00 12.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 13.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 12.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.244.0155.2662.0000 876.398,00PRÉ - HABILITAÇÃO E CONSESSÃO DE BENEFICIOS
ASSISTÊNCIAIS - BENEFICIOS EVENTUAIS E
EMERGENCIAIS

3 DESPESAS CORRENTES 876.398,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 837.155,00

3.1.90.04.00 2.765,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 834.390,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.243,00
3.3.90.30.00 26.643,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 12.600,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.244.0155.2663.0000 468.753,00GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E
ACOMPANHAMENTO DAS FAMILIAS BENEFICIARIAS

3 DESPESAS CORRENTES 378.753,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 80

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

18ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.244.0155.2663.0000 468.753,00GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E
ACOMPANHAMENTO DAS FAMILIAS BENEFICIARIAS

3 DESPESAS CORRENTES 378.753,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 353.153,00

3.1.90.04.00 3.153,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 310.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 36.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 4.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.600,00
3.3.90.30.00 6.600,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 9.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 90.000,00
4 INVESTIMENTOS 90.000,00

4.4.90.52.00 90.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.244.0155.2664.0000 174.500,00ATENDIMENTO DE GESTANTES E CRIANÇAS DE 0 A 72
MESES - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3 DESPESAS CORRENTES 174.500,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 144.000,00

3.1.90.04.00 2.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 110.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 32.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.500,00
3.3.90.14.00 3.500,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 7.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.244.0155.2667.0000 18.200,00OPERAÇÃO DO BPC NA ESCOLA - APLICAÇÃO DE
QUESTIONÁRIO

3 DESPESAS CORRENTES 18.200,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.000,00

3.1.90.04.00 2.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.200,00
3.3.90.30.00 13.200,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

08.244.0157.1711.0000 30.000,00REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO RESTAURANTE
POPULAR

3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.244.0157.1712.0000 30.000,00REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE
ALIMENTOS

3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 81

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

18ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.244.0157.2652.0000 21.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
SUPERITENDENCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 21.000,00
4 INVESTIMENTOS 21.000,00

4.4.90.30.00 11.000,00MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
4.4.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

08.244.0157.2653.0000 54.153,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -
RESTAURANTE POPULAR

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00

3.1.90.13.00 50.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4 DESPESAS DE CAPITAL 4.153,00

4 INVESTIMENTOS 4.153,00
4.4.90.04.00 4.153,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

08.244.0157.2654.0000 515.492,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO
RESTAURANTE POPULAR

3 DESPESAS CORRENTES 471.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 471.000,00

3.3.90.30.00 450.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 21.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 44.492,00
4 INVESTIMENTOS 44.492,00

4.4.90.30.00 14.492,00MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
4.4.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.92.00 5.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

08.244.0157.2656.0000 43.164,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - BANCO DE
ALIMENTOS

3 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.000,00

3.1.90.13.00 40.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4 DESPESAS DE CAPITAL 3.164,00

4 INVESTIMENTOS 3.164,00
4.4.90.04.00 3.164,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

08.244.0157.2658.0000 34.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO
BANCO DE ALIMENTOS

4 DESPESAS DE CAPITAL 34.000,00
4 INVESTIMENTOS 34.000,00

4.4.90.30.00 15.000,00MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
4.4.90.39.00 8.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4.4.90.52.00 3.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.92.00 3.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

08.244.0158.2672.0000 123.000,00MANUT. DO SERVIÇO DE PROT. E ATEND. ESPEC. A
FAMIL. E INDIV. ( PAEFI) NO AMBITO DO CENTRO DE
REFEREN. ESP. A. S. - CREAS

3 DESPESAS CORRENTES 113.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 82

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

18ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.244.0158.2672.0000 123.000,00MANUT. DO SERVIÇO DE PROT. E ATEND. ESPEC. A
FAMIL. E INDIV. ( PAEFI) NO AMBITO DO CENTRO DE
REFEREN. ESP. A. S. - CREAS

3 DESPESAS CORRENTES 113.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 79.000,00

3.1.90.11.00 56.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 23.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.000,00
3.3.90.30.00 11.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 13.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.244.0158.2673.0000 27.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO ESPECIALIZADO EM
ABORDAGEM SOCIAL NO ESPAÇO PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 27.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 7.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.244.0158.2675.0000 112.000,00MANUT. DO SERV. ESPECIAL. PARA PESS. EM SIT. DE
RUA NO AMB. DO CENT. DE REFE. ESPEC. PARA
PESSOA EM SIT. DE RUA CENT POP

3 DESPESAS CORRENTES 112.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 97.000,00

3.1.90.11.00 76.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 21.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3.3.90.30.00 4.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 11.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.244.0158.2676.0000 20.000,00MANUT. SERV. DE PROT SOCIAL A ADOSL. EM CUMP.
DE MEDIDA SOCIOED. DE LIBED. ASSIST. E DE PREST.
DE SERV. COMUN (PSC)

3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.244.0158.2677.0000 97.000,00MANUT. DO SERV. DE PROT. E ATEND. ESPEC. A
FAMIL. E INDIVID. NO AMB. DO CENT. DE REFER.
ESPECIL DE ASSIST SOCIAL - CREAS

3 DESPESAS CORRENTES 72.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 46.000,00

3.1.90.11.00 37.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 9.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 83

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

18ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.244.0158.2677.0000 97.000,00MANUT. DO SERV. DE PROT. E ATEND. ESPEC. A
FAMIL. E INDIVID. NO AMB. DO CENT. DE REFER.
ESPECIL DE ASSIST SOCIAL - CREAS

3 DESPESAS CORRENTES 72.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000,00

3.3.90.30.00 15.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 1.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00
4 INVESTIMENTOS 25.000,00

4.4.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
4.4.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.244.0158.2681.0000 40.000,00IMPLANTAR E MANTER O SERVIÇO DE PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA,
IDOSOS E SUAS FAMILIAS

3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.244.0158.2685.0000 144.953,00MANUTENÇÃO DA GESTÃO DAS AÇÕES
ESTRATÉGICAS DE COMBATE AO TRABALHO
INFANTIL - PROG. DE ERRADIC. DO TRAB. INF - PETI

3 DESPESAS CORRENTES 120.953,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 98.153,00

3.1.90.04.00 4.153,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 72.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 22.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.800,00
3.3.90.30.00 9.800,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 13.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 24.000,00
4 INVESTIMENTOS 24.000,00

4.4.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
4.4.90.39.00 4.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

08.244.0159.2678.0000 33.757,00IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM
FAMILIA ACOLHEDORA

3 DESPESAS CORRENTES 33.757,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 33.757,00

3.1.90.04.00 3.757,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.13.00 30.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

08.244.0159.2679.0000 20.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM
FAMILIA ACOLHEDORA

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 84

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

18ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.244.0159.2679.0000 20.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM
FAMILIA ACOLHEDORA

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.244.0159.2683.0000 25.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL PARA ADULTOS E FAMILIAS

3 DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.306.0157.1300.0000 2.000,00AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR

4 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.30.00 1.000,00MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.52.00 1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.334.0155.2665.0000 181.153,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROMOÇÃO DO
ACESSO AO MUNDO DE TRABALHO

3 DESPESAS CORRENTES 181.153,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 149.153,00

3.1.90.04.00 3.153,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 110.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 36.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 12.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 4.495.072,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 85

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

19ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.122.0083.1289.0000 51.565.000,00CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTERNOS E
GERENCIAMENTO DE PROJETOS

3 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
4 DESPESAS DE CAPITAL 51.525.000,00

4 INVESTIMENTOS 51.525.000,00
4.4.90.51.00 1.000.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.0050.000.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 500.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 25.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.122.0083.2602.0000 1.857.999,00ASSESSORIA DE PLANEJAMENTOS E PROJETOS
ESPECIAIS - GESTÃO SUS - DIREÇÃO E
COORDENAÇÃO DE PESSOAL

3 DESPESAS CORRENTES 1.857.999,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.857.999,00

3.1.90.04.00 35.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 198.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 800.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 170.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 35.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 69.999,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 500.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 50.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10.122.0083.2606.0000 4.135.500,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - ASSESSORIA E
PROJETOS ESPECIAIS

3 DESPESAS CORRENTES 1.984.500,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.984.500,00

3.3.90.14.00 50.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 100.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 300.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 105.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 55.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 200.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.46.00 150.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.46.00 150.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.91.00 15.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS
3.3.90.91.00 59.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS
3.3.90.92.00 800.500,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 2.151.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.151.000,00

4.4.90.51.00 2.050.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.92.00 1.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.301.0085.2608.0000 2.250.000,00MAN. DAS ATIV. E PROJETOS DO CENTRO DE
ATENÇÃO FARMACEUTICA - CAF

3 DESPESAS CORRENTES 1.745.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 86

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

19ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.301.0085.2608.0000 2.250.000,00MAN. DAS ATIV. E PROJETOS DO CENTRO DE
ATENÇÃO FARMACEUTICA - CAF

3 DESPESAS CORRENTES 1.745.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.745.000,00

3.3.90.14.00 50.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 500.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32.00 500.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.46.00 35.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.46.00 50.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.92.00 500.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 505.000,00
4 INVESTIMENTOS 505.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.92.00 500.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.301.0085.2609.0000 1.150.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - FARMACIA
3 DESPESAS CORRENTES 1.150.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.150.000,00
3.1.90.04.00 45.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 10.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 300.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 500.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 50.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 200.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 15.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.92.00 30.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.301.0086.1234.0000 2.760.000,00CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA
4 DESPESAS DE CAPITAL 2.760.000,00

4 INVESTIMENTOS 2.760.000,00
4.4.90.51.00 100.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 2.600.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.92.00 60.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.301.0086.1290.0000 3.266.856,00CONSTRUÇÃO, REFORMA  E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES 525.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 525.000,00

3.3.90.39.00 500.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 25.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 2.741.856,00
4 INVESTIMENTOS 2.741.856,00

4.4.90.51.00 2.501.856,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 20.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 200.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.301.0086.2263.0000 5.900.000,00PROMOVENDO A SAUDE NA ATENÇÃO BASICA
3 DESPESAS CORRENTES 3.510.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 87

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

19ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.301.0086.2263.0000 5.900.000,00PROMOVENDO A SAUDE NA ATENÇÃO BASICA
3 DESPESAS CORRENTES 3.510.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.510.000,00
3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 500.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 500.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 500.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.46.00 500.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.46.00 300.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.48.00 400.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
3.3.90.92.00 800.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 2.390.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.390.000,00

4.4.90.51.00 2.140.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.92.00 200.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.301.0086.2453.0000 40.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -
CONSULTÓRIO DE RUA

3 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.000,00

3.1.90.04.00 20.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 5.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 5.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.301.0086.2455.0000 276.000,00PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL A SAÚDE DA
MULHER - PAISM

3 DESPESAS CORRENTES 276.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.000,00

3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 200.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 20.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.301.0086.2459.0000 81.000,00PROGRAMA SAÚDE DO HOMEM - PSH
3 DESPESAS CORRENTES 81.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 81.000,00
3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 5.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.301.0086.2466.0000 420.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - SAD
3 DESPESAS CORRENTES 420.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 420.000,00
3.1.90.04.00 200.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 150.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 50.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 15.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 5.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 88

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

19ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.301.0086.2467.0000 1.740.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - PACS
3 DESPESAS CORRENTES 1.740.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.740.000,00
3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 500.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 500.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 80.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 200.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 150.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.92.00 300.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.301.0086.2468.0000 10.128.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO
BÁSICA

3 DESPESAS CORRENTES 10.128.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.128.000,00

3.1.90.04.00 500.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 100.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 500.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 9.000.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 18.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 10.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.301.0086.2516.0000 240.000,00PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
4 DESPESAS DE CAPITAL 220.000,00

4 INVESTIMENTOS 220.000,00
4.4.90.51.00 20.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 200.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.301.0086.2610.0000 830.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - SAÚDE
BUCAL

3 DESPESAS CORRENTES 830.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 830.000,00

3.1.90.04.00 50.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 540.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 200.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.92.00 40.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.301.0086.2611.0000 10.085.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL- SAÚDE DA
FAMILIA

3 DESPESAS CORRENTES 10.085.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.085.000,00

3.1.90.04.00 400.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 50.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 800.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 8.000.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 35.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 100.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 500.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.92.00 200.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.301.0086.2613.0000 745.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - NASF

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 89

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

19ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.301.0086.2613.0000 745.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - NASF
3 DESPESAS CORRENTES 745.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 745.000,00
3.1.90.04.00 10.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 520.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 200.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 5.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 10.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.302.0090.2281.0000 3.897.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - SAMU
3 DESPESAS CORRENTES 3.897.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.897.000,00
3.1.90.04.00 900.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 500.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 530.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 1.082.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 15.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 270.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 100.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 500.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10.302.0090.2282.0000 1.250.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO
MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU

3 DESPESAS CORRENTES 1.210.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.210.000,00

3.3.90.14.00 30.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 100.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 140.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 80.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.46.00 400.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.46.00 150.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.92.00 300.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.92.00 10.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00
4 INVESTIMENTOS 40.000,00

4.4.90.52.00 40.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.302.0090.2522.0000 420.000,00AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA  E VEÍCULOS
4 DESPESAS DE CAPITAL 420.000,00

4 INVESTIMENTOS 420.000,00
4.4.90.52.00 300.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.92.00 100.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.302.0090.2625.0000 2.000.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO PESSOAL - RH - UPA SÃO
JOSÉ

3 DESPESAS CORRENTES 2.000.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000.000,00

3.1.90.04.00 100.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 100.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 500.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 600.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 500.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 100.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 100.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 90

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

19ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.302.0090.2625.0000 2.000.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO PESSOAL - RH - UPA SÃO
JOSÉ

10.302.0090.2627.0000 1.683.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO DE
URGÊNCIA - UPA SÃO JOSÉ

3 DESPESAS CORRENTES 1.533.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 350.000,00

3.1.90.92.00 300.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.183.000,00
3.3.90.14.00 50.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 801.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 282.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00
4 INVESTIMENTOS 150.000,00

4.4.90.52.00 150.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.302.0125.2274.0000 7.710.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO HMI
E HII

3 DESPESAS CORRENTES 6.910.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.910.000,00

3.3.90.14.00 50.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 500.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.35.00 10.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 3.100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.48.00 30.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
3.3.90.92.00 3.000.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 800.000,00
4 INVESTIMENTOS 800.000,00

4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.92.00 700.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.302.0125.2493.0000 27.278.361,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - HMI E HII
3 DESPESAS CORRENTES 27.278.361,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.278.361,00
3.1.90.04.00 500.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 400.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.0013.473.360,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.0012.000.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 46.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 359.001,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 500.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.302.0125.2494.0000 1.170.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -
RADIOLOGIA HMI

3 DESPESAS CORRENTES 1.170.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 91

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

19ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.302.0125.2494.0000 1.170.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -
RADIOLOGIA HMI

3 DESPESAS CORRENTES 1.170.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.170.000,00

3.1.90.04.00 10.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 350.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 750.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 50.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 10.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.302.0125.2604.0000 4.304.081,00APERF. E AMPL. DOS SERV. ESPECIALIZADOS EM
SAUDE (SAUDE ESPECIALIZADA)

3 DESPESAS CORRENTES 1.804.081,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.804.081,00

3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 1.754.081,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 2.500.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.500.000,00

4.4.90.51.00 1.000.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 1.500.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.302.0125.2605.0000 13.410.000,00MAN. DAS ATIV. DOS SERV. ESPEC. EM SAÚDE  -
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3 DESPESAS CORRENTES 13.060.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.060.000,00

3.3.50.43.00 200.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.14.00 50.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 3.000.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32.00 50.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.36.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.46.00 2.500.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.46.00 100.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.48.00 50.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
3.3.90.92.00 2.000.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 350.000,00
4 INVESTIMENTOS 350.000,00

4.4.90.52.00 250.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.92.00 100.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.302.0127.2270.0000 5.816.000,00DIREÇÃO ECOORDENAÇÃO DE PESSOAL - CEREST
3 DESPESAS CORRENTES 5.816.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.816.000,00
3.1.90.04.00 50.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 5.500.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 216.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.302.0127.2271.0000 295.000,00MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST

3 DESPESAS CORRENTES 285.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 92

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

19ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.302.0127.2271.0000 295.000,00MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST

3 DESPESAS CORRENTES 285.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 285.000,00

3.3.90.14.00 50.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 35.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32.00 15.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 75.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 100.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.302.0127.2277.0000 2.021.495,00TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD
3 DESPESAS CORRENTES 1.791.495,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.791.495,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32.00 200.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.36.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 760.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.48.00 216.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
3.3.90.92.00 510.495,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 230.000,00
4 INVESTIMENTOS 230.000,00

4.4.90.52.00 200.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.92.00 30.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.302.0127.2283.0000 5.132.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - CAPS
3 DESPESAS CORRENTES 5.132.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.132.000,00
3.1.90.04.00 170.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 50.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 3.587.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 350.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 700.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 275.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.302.0127.2288.0000 3.200.000,00EXAMES LABORATORIAIS
3 DESPESAS CORRENTES 3.200.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.200.000,00
3.3.90.39.00 2.000.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 1.200.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.302.0127.2289.0000 1.818.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO  - CENTRO DE IMAGEM
3 DESPESAS CORRENTES 1.818.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.818.000,00
3.3.90.30.00 500.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 1.000.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 218.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.302.0127.2291.0000 600.000,00CIRURGIAS ELETIVAS
3 DESPESAS CORRENTES 600.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 93

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

19ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.302.0127.2291.0000 600.000,00CIRURGIAS ELETIVAS
3 DESPESAS CORRENTES 600.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000,00
3.3.90.39.00 600.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

10.302.0127.2479.0000 180.000,00CENTRO DE REFERÊNCIAS DA SAÚDE DA MULHER -
CRSM

3 DESPESAS CORRENTES 170.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 170.000,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.302.0127.2509.0000 6.715.999,00FAEC- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
HEMODIÁLISE

3 DESPESAS CORRENTES 6.615.999,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.615.999,00

3.3.90.14.00 20.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 35.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 200.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.060.999,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 1.300.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.302.0127.2523.0000 23.660.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3 DESPESAS CORRENTES 23.660.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.660.000,00

3.1.90.04.00 50.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 10.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 8.000.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.0012.000.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 3.000.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 100.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 500.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10.302.0127.2614.0000 1.837.000,00PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DO CAPS (SAÚDE
MENTAL)

3 DESPESAS CORRENTES 1.767.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.767.000,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 100.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 527.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 150.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 500.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.46.00 200.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.46.00 30.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.92.00 250.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 94

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

19ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.302.0127.2614.0000 1.837.000,00PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DO CAPS (SAÚDE
MENTAL)

4 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00
4 INVESTIMENTOS 70.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.92.00 20.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.302.0127.2615.0000 144.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - CENTRO
DE IMAGEM

3 DESPESAS CORRENTES 144.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 144.000,00

3.1.90.04.00 20.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 80.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 44.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10.302.0127.2616.0000 144.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - CENTRO
MÉDICO MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES 144.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 144.000,00

3.1.90.04.00 20.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 80.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 44.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10.302.0127.2617.0000 390.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO - CENTRO MÉDICO
MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES 290.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 290.000,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 80.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.302.0127.2618.0000 396.000,00IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO - EQUOTERAPIA
3 DESPESAS CORRENTES 390.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 390.000,00
3.3.90.14.00 15.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 260.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 15.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00
4 INVESTIMENTOS 6.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.92.00 1.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.302.0127.2619.0000 2.630.000,00MANUTENÇÃO - PASSOS QUE SALVAM -
TRATAMENTO ONCOLOGIA PEDIÁTRICA

3 DESPESAS CORRENTES 2.630.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 95

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

19ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.302.0127.2619.0000 2.630.000,00MANUTENÇÃO - PASSOS QUE SALVAM -
TRATAMENTO ONCOLOGIA PEDIÁTRICA

3 DESPESAS CORRENTES 2.630.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.630.000,00

3.3.50.43.00 1.680.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.14.00 50.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 100.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 300.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.48.00 400.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

10.302.0127.2620.0000 257.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
3 DESPESAS CORRENTES 257.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 257.000,00
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 57.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 150.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.302.0127.2621.0000 1.599.500,00REDE VIVER SEM LIMITES (AQUISIÇÃO DE ORTO E
PROTESES)

3 DESPESAS CORRENTES 1.587.500,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.587.500,00

3.3.50.43.00 72.500,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.50.43.00 850.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32.00 50.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.92.00 20.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.92.00 545.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 12.000,00
4 INVESTIMENTOS 12.000,00

4.4.90.52.00 12.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.303.0127.2292.0000 6.980.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - CEO
3 DESPESAS CORRENTES 6.980.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.930.000,00
3.1.90.04.00 50.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 10.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 400.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 6.000.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 170.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 300.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.303.0127.2293.0000 1.440.000,00CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

3 DESPESAS CORRENTES 1.340.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.340.000,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 500.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 250.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.46.00 300.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.46.00 200.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 96

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

19ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.303.0127.2293.0000 1.440.000,00CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.304.0094.2515.0000 1.295.000,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
3 DESPESAS CORRENTES 695.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 695.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 55.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 55.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.46.00 200.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.46.00 150.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.92.00 200.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 600.000,00
4 INVESTIMENTOS 600.000,00

4.4.90.52.00 500.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.92.00 100.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.304.0094.2517.0000 1.369.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3 DESPESAS CORRENTES 1.369.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.369.000,00

3.1.90.04.00 50.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 300.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 370.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 124.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 500.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 15.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.92.00 5.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.305.0094.2296.0000 7.100.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - ENDEMIAS
3 DESPESAS CORRENTES 7.100.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.100.000,00
3.1.90.04.00 200.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 100.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 3.000.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 2.500.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 700.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 500.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 100.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.305.0094.2302.0000 2.711.920,00AÇÕES - DST/HIV/AIDS/HEPATITES VIRAIS
3 DESPESAS CORRENTES 461.920,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 461.920,00
3.3.90.14.00 6.920,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 200.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 200.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 2.250.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 97

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

19ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.305.0094.2302.0000 2.711.920,00AÇÕES - DST/HIV/AIDS/HEPATITES VIRAIS
4 DESPESAS DE CAPITAL 2.250.000,00

4 INVESTIMENTOS 2.250.000,00
4.4.90.51.00 2.200.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.305.0094.2330.0000 40.000,00LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ENDEMIAS
3 DESPESAS CORRENTES 35.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 25.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.305.0094.2514.0000 785.000,00CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
3 DESPESAS CORRENTES 775.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 775.000,00
3.3.90.30.00 45.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 220.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 500.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.305.0094.2518.0000 7.830.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3 DESPESAS CORRENTES 7.830.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.830.000,00

3.1.90.04.00 50.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 10.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 4.950.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 1.500.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 700.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 500.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 120.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.305.0094.2519.0000 55.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL -
HANSENIASE

3 DESPESAS CORRENTES 55.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 55.000,00

3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 20.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 30.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10.305.0094.2603.0000 1.844.000,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAÚDE  -
MANUTENÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES 1.814.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 98

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

19ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.305.0094.2603.0000 1.844.000,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAÚDE  -
MANUTENÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES 1.814.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.814.000,00

3.3.90.14.00 14.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 320.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 200.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.46.00 700.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.46.00 100.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.92.00 10.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.92.00 450.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.92.00 20.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.306.0094.2303.0000 75.000,00SISTEMA DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL -
SISVAN

3 DESPESAS CORRENTES 75.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 50.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

TOTAL 248.953.711,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 99

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

20ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

13.392.0115.1205.0000 460.000,00AUXÍLIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL
3 DESPESAS CORRENTES 460.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 460.000,00
3.3.50.31.00 230.000,00PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
3.3.50.43.00 180.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32.00 5.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

13.392.0115.2705.0000 40.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO
FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA

3 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32.00 5.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.48.00 5.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
3.3.90.92.00 5.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

TOTAL 500.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 100

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

21ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.243.0156.2635.0000 300.000,00CAMPANHAS DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS DE
DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00
4 INVESTIMENTOS 300.000,00

4.4.90.30.00 200.000,00MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

08.243.0156.2636.0000 500.000,00APOIO FINANCEIRO A ORGANIZAÇÕES POR MEIO DE
PROGRAMAS E PROJETOS

3 DESPESAS CORRENTES 300.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

3.3.30.43.00 300.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
4 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

4 INVESTIMENTOS 200.000,00
4.4.90.30.00 80.000,00MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
4.4.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.243.0156.2646.0000 289.000,00MANTER E APRIMORAR A GESTÃO DO FMDCA
CONFORME O ESTATUTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

4 DESPESAS DE CAPITAL 289.000,00
4 INVESTIMENTOS 289.000,00

4.4.90.30.00 100.000,00MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.36.00 80.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
4.4.90.39.00 109.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

TOTAL 1.089.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 101

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

22ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

26.122.0070.1114.0000 50.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PREDIO
DA SETRAN

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

26.122.0070.2724.0000 2.716.640,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO
FUNTRAM

3 DESPESAS CORRENTES 2.120.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00

3.1.90.94.00 10.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.110.000,00

3.3.90.14.00 12.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 380.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 1.693.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 20.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 596.640,00
4 INVESTIMENTOS 596.640,00

4.4.90.40.00 581.640,00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ
4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

26.782.0070.1118.0000 4.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULOS
4 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00

4 INVESTIMENTOS 4.000,00
4.4.90.52.00 4.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

26.782.0070.1181.0000 308.285,00IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS EM PARADAS DE ÔNIBUS
DE TRSNP. PÚBL.ADEQ PARA PROPOR. MAIOR
ACESSIB. AOS PORT DE NEC. ESPECIAIS

3 DESPESAS CORRENTES 307.285,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 307.285,00

3.3.90.30.00 298.285,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 9.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.22.51.00 1.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

26.782.0070.2191.0000 2.095.165,00IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE SINALIZAÇÃO
VIARIA HORIZONTAL E VERTICAL

3 DESPESAS CORRENTES 2.085.165,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.085.165,00

3.3.90.30.00 638.984,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 1.436.181,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

26.782.0070.2379.0000 25.000,00EDUCAÇÃO PARA TRÂNSITO (PROMETI) EM
EMPRESAS E COMO PRÁTICA PEDAGÓGICA
COTIDIANA NAS PRÉ - ESC. ENSINO FUN.D E MÉDIO

3 DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 102

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

22ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

26.782.0070.2379.0000 25.000,00EDUCAÇÃO PARA TRÂNSITO (PROMETI) EM
EMPRESAS E COMO PRÁTICA PEDAGÓGICA
COTIDIANA NAS PRÉ - ESC. ENSINO FUN.D E MÉDIO

26.782.0070.2380.0000 20.000,00AÇÕES DE CRIAR ALTERNATIVA DE CIRCULAÇÃO DE
VEÍCULOS DE TRAÇÃO ANIMAL E DE PROPULSÃO
HUMANA

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

26.782.0070.2697.0000 6.481.699,00IMPLANTAÇÃO, ACOMPANHAMENTO VISUAL EM VIAS,
MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
SINALIZAÇÃO DIGITAL

3 DESPESAS CORRENTES 6.472.699,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.472.699,00

3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 6.421.699,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 9.000,00
4 INVESTIMENTOS 9.000,00

4.4.90.52.00 9.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 11.700.789,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 103

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

23ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

18.541.0117.2427.0000 6.500,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS
AMBIENTAIS QUE VISAM UM DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA CIDADE

3 DESPESAS CORRENTES 6.500,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.500,00

3.3.90.36.00 1.500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

18.541.0117.2428.0000 25.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL DE APOIO A PROJETOS AMBIENTAIS

3 DESPESAS CORRENTES 17.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 8.000,00
4 INVESTIMENTOS 8.000,00

4.4.90.52.00 8.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18.541.0117.2570.0000 16.500,00EDUCAÇÃO AMBIENTAL ( INFORMAR A POPULAÇÃO
ATRAVÉS DE SEMINÁRIOS FÓRUM AMBIENTAL E
PANFLETOS INFORMATIVOS)

3 DESPESAS CORRENTES 16.500,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.500,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

18.541.0117.2722.0000 25.745,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO
FUNDO

3 DESPESAS CORRENTES 25.745,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.745,00

3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 23.745,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 73.745,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 104

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

24ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0033.2717.0000 67.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO
3 DESPESAS CORRENTES 47.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00
3.1.90.92.00 10.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 12.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 10.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.122.0033.2718.0000 607.500,00PROMOÇÃO, APOIO E FINANCIAMENTO DAS AÇÕES,
PROGRAMAS E PROJETOS DO FUNDO

3 DESPESAS CORRENTES 607.500,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 607.500,00

3.3.50.43.00 100.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.60.45.00 50.000,00SUBVENÇÕES ECONÔMICAS
3.3.90.31.00 25.000,00PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
3.3.90.32.00 32.500,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.35.00 50.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.39.00 350.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 674.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 105

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

25ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

13.122.0006.2022.0000 1.150.000,00DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL
3 DESPESAS CORRENTES 1.150.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.150.000,00
3.1.90.11.00 664.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 122.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.94.00 364.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

13.122.0006.2023.0000 1.534.525,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
FUNDAÇÃO CULTURAL

3 DESPESAS CORRENTES 1.484.525,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.484.525,00

3.3.50.43.00 50.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.50.43.00 5.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.31.00 45.000,00PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
3.3.90.31.00 5.000,00PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
3.3.90.32.00 5.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 1.164.525,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.46.00 50.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
3.3.90.48.00 5.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
3.3.90.92.00 5.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.93.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

13.126.0006.1255.0000 103.000,00ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E
OPERACIONAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 103.000,00
4 INVESTIMENTOS 103.000,00

4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 3.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13.128.0006.2024.0000 35.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 35.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.39.00 25.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

13.391.0152.1699.0000 172.000,00IMPLANTAÇÃO DO MUSEU DE IMPERATRIZ
3 DESPESAS CORRENTES 72.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 72.000,00
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 6.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 6.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 106

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

25ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

13.391.0152.1699.0000 172.000,00IMPLANTAÇÃO DO MUSEU DE IMPERATRIZ

13.391.0152.1700.0000 60.000,00MANUTENÇÃO DO MUSEU DE IMPERATRIZ
3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.90.00.00 10.000,00APLICAÇÕES DIRETAS
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

13.392.0008.1012.0000 35.000,00MANUTENÇÃO DE CENTROS CULTURAIS
3 DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13.392.0008.1260.0000 44.000,00CARAVANAS CULTURAIS
3 DESPESAS CORRENTES 34.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.000,00
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13.392.0008.1297.0000 135.000,00IMPLANTAÇÃO, DESENVOLVIMENTO DE CENTROS
CULTURAIS

3 DESPESAS CORRENTES 115.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13.392.0151.1292.0000 490.000,00IMPLANTAÇÃO DO CONSERVATÓRIO DE MÚSICA DE
IMPERATRIZ

3 DESPESAS CORRENTES 135.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.000,00

3.3.90.30.00 25.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 107

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

25ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

13.392.0151.1292.0000 490.000,00IMPLANTAÇÃO DO CONSERVATÓRIO DE MÚSICA DE
IMPERATRIZ

4 DESPESAS DE CAPITAL 355.000,00
4 INVESTIMENTOS 355.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 300.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13.392.0151.2634.0000 535.000,00MANUTENÇÃO DO CONSERVATÓRIO DE MÚSICA DE
IMPERATRIZ

3 DESPESAS CORRENTES 490.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 490.000,00

3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 450.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 45.000,00
4 INVESTIMENTOS 45.000,00

4.4.90.51.00 15.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 4.293.525,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 108

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

26ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO

FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.1002.4399.0000 27.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO
3 DESPESAS CORRENTES 22.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00
3.1.90.92.00 5.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.000,00
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 5.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.122.1002.4400.0000 23.000,00PROMOÇÃO, APOIO E FINANCIAMENTO DAS AÇÕES,
PROGRAMAS E PROJETOS DO FUNDO

3 DESPESAS CORRENTES 23.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.000,00

3.3.50.43.00 5.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.60.45.00 5.000,00SUBVENÇÕES ECONÔMICAS
3.3.90.32.00 5.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.35.00 5.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.39.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 50.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 109

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

27ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA

FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.1003.4401.0000 67.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E POLITICAS DO
FUNDO

3 DESPESAS CORRENTES 47.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00

3.1.90.92.00 10.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.000,00

3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 12.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 10.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.122.1003.4402.0000 176.000,00PROMOÇÃO, APOIO E FINANCIAMENTO DAS AÇÕES,
PROGRAMAS E PROJETOS DO FUNDO

3 DESPESAS CORRENTES 176.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 176.000,00

3.3.50.43.00 10.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.60.45.00 10.000,00SUBVENÇÕES ECONÔMICAS
3.3.90.32.00 10.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.35.00 20.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.39.00 126.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.122.1003.4417.0000 85.000,00APOIO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL
DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA

3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
4 DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00

4 INVESTIMENTOS 80.000,00
4.4.90.52.00 80.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.122.1003.4418.0000 75.000,00APOIO A MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DAS
ATIVIDADES DO SINE MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES 55.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00

3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 10.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.35.00 5.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.122.1003.4419.0000 30.000,00APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE
EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 110

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

27ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA

FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.1003.4419.0000 30.000,00APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE
EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

TOTAL 433.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 111

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

28ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNCICIPAL DOS DIREITOS DE PESSOA IDOSA

FUNDO MUNCICIPAL DOS DIREITOS DE PESSOA IDOSA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.122.1005.4424.0000 50.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E POLITICAS DO
FUNDO

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO

TOTAL 50.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 112

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

29ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FUNDO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.122.1006.4405.0000 50.000,00Manutenção das atividades e Políticas do Fundo
3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO

TOTAL 50.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 113

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

30ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS SOBRE DROGAS

FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS SOBRE DROGAS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.122.1004.4403.0000 70.285,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS POLITICAS
SOBRE DROGAS

3 DESPESAS CORRENTES 70.285,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.285,00

3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.285,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

10.122.1004.4404.0000 92.000,00CONTROLE SOCIAL
3 DESPESAS CORRENTES 77.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 77.000,00
3.3.90.14.00 25.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30.00 15.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 22.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 162.285,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 114

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

31ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE IRRIGAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE IRRIGAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.1008.4421.0000 50.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E POLÍTICAS DO
FUNDO

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 50.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 115

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

32ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.1009.4422.0000 50.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E POLÍTICAS DO
FUNDO

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 50.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 116

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

33ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.1010.4410.0000 50.000,00Manutenção das Atividade e Políticas do Fundo.
3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 50.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
RUA RUI BARBOSA, 201     -     CNPJ:06158455/0001-16

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 117

Lei: 1771, Data: 27/12/2018

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

90ORGÃO

UNIDADE 00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

99.999.9999.9999.0000 8.078.500,00RESERVA DE CONTINGENCIA
9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.078.500,00

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.078.500,00
9.9.99.99.00 8.078.500,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL 8.078.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1269 - 12458)
29/08/2019 10:40 Usuário: Rafael


	Projeto de Lei  LOA 2020.pdf
	QDR 2020.pdf
	QDD 2020.pdf



